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Μ ΥΟΚΑΡΔΙΤΙΔΑ-ΠΕΡΙ ΚΑΡΔΙΤΙΔΑ

Πώς σχετίζονται 8 
με τον εμβολιασμό 
έναντι της C0VID-19
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Α
νάμεσα στις πολύ σπά
νιες παρενέργειες του 
εμβολιασμού έναντι 
τπς COVID-19 έχουν 
αναφερθεί και κάποιες οι οποίες 
έχουν να κάνουν με τπν καρδιά. 

Είναι π μυοκαρδίτιδα και π περι
καρδίτιδα. Και, όπως συμβαίνει και 
με τις άλλες (επίσπς σπάνιες) πα
ρενέργειες για τις οποίες γίνεται 
λόγος, γεννάται το ερώτπμα του 
κατά πόσον αποτελούν επαρκή 
-και με ρεαλιστική βάσπ- λόγο για 
να αποφύγουμε τον εμβολιασμό.

Ας δούμε, όμως, τα δεδομένα 
για τον εμβολιασμό έναντι τπς 
COVID-19 και ας απαντήσουμε 
σε μερικά κρίσιμα ερωτήματα που 
σχετίζονται τπ μυοκαρδίτιδα, τπν 
περικαρδίτιδα και τα εμβόλια.
Τι πρέπει να γνωρίζουμε για 
τπν ασφάλεια των εμβολίων 
και τις πιθανές παρενέργειές 
τους
Γενικά τα εμβόλια έναντι τπς νό
σου C0VID-19 θεωρούνται ασφα
λή και αποτελεσματικά.

Εκατομμύρια άνθρωποι παγκο- 
σμίως έχουν εμβολιασθεί με επι
τυχία και ασφάλεια.

Μεγάλοι οργανισμοί υγείας, 
όπως το αμερικανικό Κέντρο 
Ελέγχου και Πρόληψης Νοσημά- 
των CDC και ο αμερικανικός Ορ
γανισμός Φαρμάκου FDA, ο Ευ
ρωπαϊκός Οργανισμός Φαρμάκου 
ΕΜΑ και άλλοι, παρακολουθούν 
στενά τπν ασφάλεια των εμβολι
ασμών. Σύμφωνα με τις κλινικές 
μελέτες, οι πιο συνπθισμένες ανε- 
πιθύμπτες ενέργειες που πιθανόν 
να εμφανιστούν μετά τον εμβολι
ασμό είναι πόνος στο σπμείο τπς 
ένεσπς, πονοκέφαλος, μυαλγίες, 
αρθραλγίες, κόπωσπ, ρίγος ή και 
πυρετός, παρενέργειες που υπο
χωρούν, όμως, σχετικά γρήγορα. 
Υπάρχουν σοβαρές ανεπιθύ- 
μητες ενέργειες που μπορεί 
να προκόψουν μετά τον 
εμβολιασμό;

ΠΡΟΚΕΙΤΑΙ ΓΙΑ ΦΛΕΓΜΟΝΕΣ ΣΤΗΝ ΚΑΡΔΙΑ ΚΑΙ ΤΟ ΠΕΡΙΚΑΡΔΙΟ, ΑΛΛΑ ΜΕ ΚΑΛΗ ΕΙΕΛΙΞΗ. 
ΜΟΛΙΣ 40 ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ, ΜΕ ΟΜΑΛΗ ΠΟΡΕΙΑ ΑΝΑΡΡΩΣΗΣ

Μυοκαρδίτιδα-περικαρδίτιδα:
Πώς σχετίζονται με τον 

εμβολιασμό έναντι της C0VID-19

Σοβαρές ανεπιθύμπτες ενέργειες 
είναι πολύ σπάνιες, αλλά μπορεί 
να υπάρξουν.

Η αναφυλαξία είναι σοβαρή 
αλλεργική αντίδρασπ στο εμβόλιο 
που μπορεί να συμβεί με συχνότα
τα 2-5 περιστατικά ανά εκατομμύ
ριο εμβολιασμών σύμφωνα με τα 
δεδομένα του CDC. Θρομβωτικό 
σύνδρομο με θρομβοπενία είναι 
επίσπς πολύ σπάνια επιπλοκή 
μετά από εμβολιασμό με συχνό
τατα 3-4 περιστατικά ανά εκα
τομμύριο εμβολιασμών σύμφωνα 
με τα δεδομένα του CDC. Αξίζει 
να σπμειωθεί πως δεν φαίνεται 
συσχέτισα του συνδρόμου αυτού 
με τα mRNA εμβόλια. Μυοκαρδί
τιδα και περικαρδίτιδα μετά από 
εμβολιασμό έχει καταγραφεί πολύ 
σπάνια, κυρίως μετά από με εμβο
λιασμό με mRNA εμβόλια.
Ποια είναι τα δεδομένα για

τπ μυοκαρδίτιδα και τπν πε
ρικαρδίτιδα μετά από εμβο
λιασμό;
Ηδπ από τον Απρίλιο του 2021 
υπάρχουν αναφορές, κυρίως στο 
Ισραήλ, για περιστατικά μυοκαρδί
τιδας και περικαρδίτιδας μετά από 
εμβολιασμό με mRNA εμβόλια. Οι 
αναφορές αυτές είναι σπάνιες και 
αφορούν κυρίως νέους άντρες, 
συχνότερα μετά τπ δεύτερπ δόσπ 
του εμβολιασμού. Τυπικά, τα συ
μπτώματα εμφανίζονταν λίγες 
πμέρες μετά τπν ολοκλήρωσα του 
εμβολιασμού. Ολες οι περιπτώσεις 
ήταν ήπιες και υπήρχε σταδιακή 
ύφεσπ των συμπτωμάτων. Μέχρι 
και τον Μάιο του 2021 στπν Ευ- 
ρώππ είχαν αναφερθεί 138 περι
πτώσεις μυοκαρδίτιδας και 144 
περιπτώσεις περικαρδίτιδας μετά 
από εμβολιασμό με mRNA εμβόλιο 
σε σύνολο περίπου 180 εκατομμυ

ρίων δόσεων εμβολίου. Μέχρι τις 
28 Ιουνίου 2021 στπν Αμερική 
είχαν καταγραφεί συνολικά πε
ρίπου 800 αναφορές σε σύνολο 
177 εκατομμυρίων εμβολιασμών 
κυρίως μετά από εμβολιασμό με 
mRNA εμβόλια. Αντίστοιχα, περί τα 
40 συνολικά περιστατικά μυοκαρ
δίτιδας και περικαρδίτιδας έχουν 
καταγράφει μέχρι σήμερα στπν 
Ελλάδα μετά από εμβολιασμό, με 
ομαλή πορεία ανάρρωσπς.
Τί είναι η μυοκαρδίτιδα- 
περικαρδίτιδα που θα μπο
ρούσε να εκδπλωθεί μετά από 
εμβολιασμό;
Η μυοκαρδίτιδα μετά από εμβο
λιασμό είναι μια αυτοάνοσπς αι
τιολογίας φλεγμονή τπς καρδιάς 
και αντίστοιχα π περικαρδίτιδα 
είναι μια αυτοάνοσπς αιτιολογί
ας φλεγμονή του περικαρδίου. Ο 
παθοφυσιολογικός μπχανισμός

δημιουργίας της καρδιακής φλεγ
μονής είναι πολύπλοκος. Σημα
ντικό ρόλο φαίνεται να παίζουν 
π συστηματική φλεγμονώδης 
απάντηση του οργανισμού και π 
ενεργοποίηση του ανοσοποιητι
κού που εμφανίζονται μετά τον 
εμβολιασμό.
Πότε και με τι συμπτώματα 
μπορεί να εμφανιστεί π καρ
διακή δυσλειτουργία
Συνήθως π μυοκαρδίτιδα εμφανί
ζεται λίγες πμέρες μετά τον πλή
ρη εμβολιασμό ως πόνος στο θώ
ρακα, δύσπνοια, αίσθημα παλμών 
και αρρυθμία. Στον καρδιολογικό 
έλεγχο παρατπρείται παθολογι
κό ηλεκτροκαρδιογράφημα και 
παθολογικές εξετάσεις αίματος. 
Από το υπερηχογράφημα καρδιάς 
μπορεί να προκύψει διαταραχή 
τπς συστολικής λειτουργίας της 
καρδιάς και τμηματικές διαταρα
χές κινητικότητας. Η καλύτερη 
απεικονιστική εξέταση για τη διά
γνωση τπς μυοκαρδίτιδας είναι η 
μαγνπτική τομογραφία καρδιάς. 
Με βάση τα σημερινά δεδομένα 
οι περιπτώσεις αυτές είναι ήπιες 
και είτε είναι αυτοπεριοριζόμε- 
νες είτε, σπανιότερα, απαιτούν τπ 
λήψη φαρμακευτικής αγωγής σε 
συνδυασμό με ξεκούραση. Ωστό
σο, αξίζει να σπμειωθεί πως δεν 
υπάρχουν ακόμη αρκετά δεδομέ
να για τπ μακροχρόνια παρακο
λούθηση των ασθενών αυτών. 
Τελικά είναι ασφαλές να 
εμβολιασθώ έναντι της 
COVID-19;
Ναι. Τα εμβόλια έναντι τπς νόσου 
C0VID-19 είναι ασφαλή και απο
τελεσματικά. Το πολύ σημαντικό 
όφελος του εμβολιασμού υπερ
νικά με διαφορά τους πιθανούς 
κινδύνους, ακόμα και το ρίσκο 
εμφάνισης μυοκαρδίτιδας ή πε
ρικαρδίτιδας. Ωστόσο, είναι σκό
πιμο να γνωρίζουμε τα πιθανά 
συμπτώματα τπς μυοκαρδίτιδας 
και τπς περικαρδίτιδας και να 
αναζητήσουμε ιατρική βοήθεια 
σε περίπτωση εμφάνισης αυτών 
μετά τον εμβολιασμό μας. Ο
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1  Ο αριθμός όσων καταλήγουν από κορονοϊό
αυξήθηκε 93%

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 16 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-08-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

170.78 cm² Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

► ► ΓΚΙΚΑΣ ΜΑΓΙΟΡΚΙΝΗΣ

0 αριθμός όσων 
καταλήγουν 
από κορονοϊό 
αυξήθηκε 93%
ΑΝΗΣΥΧΗΤΙΚΑ ήταν ία στοιχεία 
που έδωσε κατά την εβδομαδι
αία ενημέρωση ο καθηγητής 
Γκίκας Μαγιορκίνης αναφέρο- 
νιας ότι αν και ο αριθμός των 
διαγνώσεων κατά την προηγού
μενη εβδομάδα παρέμεινε στα
θερός, ο αριθμός των πολιτών 
που καταλήγουν με τη νόσο αυ
ξήθηκε κατά 93%, σε περίπου
1 2 ανά ημέρα.

«Είναι προφανές ότι η επιδη
μία από τους νέους σταδιακά 
επεκτάθηκε σε άτομα μεγαλύ
τερης ηλικίας που δεν έχουν εμ- 
βολιασθεί ακόμα. Και αυτή είναι 
η κύρια πηγή των εισαγωγών 
στα νοσοκομεία σε ποσοστό που 
ξεπερνάει το 90%. Αν και οι μπ 
εμβολιασμένοι αποτελούν πια 
τη μειοψηφία του πληθυσμού 
στις μεγάλες ηλικίες, αυτό το 
λιγότερο από 30% των μεγα
λύτερων συμπολιτών μας που 
δεν έχουν εμβολιαστεί αποτε
λεί την πηγή περισσότερο από 
90% των ατόμων που καταλή
γουν στο νοσοκομείο και της 
συντριπτικής πλειοψηφίας που 
καταλήγουν. Είναι ξεκάθαρο ότι 
οι μη εμβολιασμένοι συμπολίτες 
μας είναι αυτοί που έχουν και 
τπ μεγαλύτερη πιθανότητα να 
καταλήξουν σε διασωλήνωση 
και επίσης θα μείνουν για με
γαλύτερο χρονικό διάστημα 
στα νοσοκομεία», υπογράμμισε 
ο καθηγητής.

Κλινική... εικόνα
Ελαφρώς μειωμένα ήταν τα 
κρούσματα χθες, σύμφωνα με 
τα στοιχεία του ΕΟΔΥ, με 2.800 
νέες περιπτώσεις. Επιπλέον κα- 
τεγράφησαν 12 νέοι θάνατοι 
και οι διασωληνωμένοι. παρα
μένουν στους 1 92.

Η Αττική συνεχίζει να βρίσκε
ται στο «κόκκινο» με 885 νέα 
κρούσματα ενώ και π Θεσσαλο
νίκη κατέγραψε 268 κρούσματα 
και π Κρήτη 376. Με βάση τα 
επιβεβαιωμένα κρούσματα των 
τελευταίων 7 ημερών, 1 54 θε
ωρούνται σχετιζόμενα με ταξίδι 
από το εξωτερικό και 1.829 εί
ναι σχετιζόμενα με ήδη γνωστό 
κρούσμα. Οι εισαγωγές 3 νέων 
ασθενών Covid-19 στα νοσοκο
μεία της επικράτειας είναι 193. 
Ο μέσος όρος εισαγωγών του 
επταημέρου είναι 1 75 ασθενείς. 
Η διάμεση ηλικία των κρουσμά
των είναι 40 έτη, ενώ η διάμεση 
ηλικία των θανόντων είναι 78 
έτη.
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1  Η υφήλιος στη δίνη της «Δέλτα» Τον νότιο Λίβανο
βομβαρδίζει το Ισραήλ Το Μεξικό μηνύει οπλοβιομηχ ...

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-08-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1541.12
cm²

Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΔΙΕΘΝΗ ΘΕΜΑΤΑ

Η υφήλιος στη δίνη της «Δέλτα»
Ρεκόρ λοιμώξεων σε ΗΠΑ και Κίνα- Moderna: Προστασία 93% έξι μήνες μετά

Οι ΗΠΑ δρομολογούν σχέδια για το υπό όρους άνοιγμα χης χώρας στους ξένους επισκέπτες, καθώς η κυβέρνηση 
Μπάιντεν εξετάζει να επιτρέψει την είσοδο μόνο σε πλήρως εμβολιασμένους ταξιδιώτες.

Δείχνει απειλητικά τα δόντια ms η 
μετάλλαξη «Δέλτα» σε όλο τον κό
σμο, ενώ από την έναρξη ms παν- 
δημία5, τον Δεκέμβριο του 2019, 
μέχρι σήμερα έχουν καταγραφεί 
παγκοσμίου περισσότερα από 200 
εκατομμύρια κρούσματα.

Οι ΗΠΑ την Τετάρτη κατέρ- 
ριψαν ρεκόρ εξαμήνου στα νέα 
κρούσματα, με περισσότερε3 από 
100.000 νέεε διαγνώσεΐ3 εντόε 
24 ωρών. Ο σύμβουλθ5 του Λευ
κού Οίκου για την πανδημία, δρ 
Αντονι Φόουτσι, εξάλλου, προει
δοποίησε ότι ns επόμενε5 εβδο- 
μάδε3 είναι πιθανό τα ημερήσια 
κρούσματα να υπερβούν ακόμα 
και ns 200.000.

Την ίδια στιγμή, η Κίνα, που 
την Τετάρτη κατέγραψε 71 ημε
ρήσια κρούσματα -ο υψηλότερο5 
apiBpos από τον Ιανουάριο-, χθεε 
και για πρώτη φορά στην εβδο
μάδα παρουσίασε μείωση, με 62 
εγχώρια κρούσματα. Φαίνεται ότι 
άρχισαν να αποδίδουν τα δρακό
ντεια μέτρα των τελευταίων εβδο
μάδων. Το Πεκίνο έθεσε σε πλή- 
ρε5 lockdown δεκάδε3 noAeis και 
πραγματοποίησε εκατομμύρια δι
αγνωστικά τεστ, και οι υγειονομι- 
K0s apxes ms Kivas διατυπώνουν 
τη βεβαιότητα ότι θα καταφέρουν 
να θέσουν υπό έλεγχο τη «Δέλτα» 
ns προσεχεώ εβδομάδεε.

Εξαιρετικό ενθαρρυντικό εί
ναι τα αποτελέσματα μελέτα που 
πραγματοποίησε η Moderna σχε
τικά με την αποτελεσμαηκότητα 
του εμβολίου ms κατά ms COVID. 
Ειδικότερα, η εταιρεία ανακοίνω
σε ότι η προστατευτική ασπίδα 
που προσφέρει το σκεύασμα μετά 
τη δεύτερη δόση διαρκεί έξι μήνεε 
μετά τη χορήγησή ms. Ωστόσο 
και η Moderna κρίνει ότι η χορή
γηση επαναληπτική5 δόσηε θα κα
ταστεί μάλλον αναγκαία εξαιτία3 
ms επέλασή ms «Δέλτα». Ειδι-

Το 20% των νέων εισα
γωγών στα νοσοκομεία 
αφορά ασθενείς με 
κορωνοϊό ηλικίας 18 
έως 34 ετών, σύμφωνα 
με το βρετανικό Εθνικό 
Σύστημα Υγείας (NHS).
κότερα, ο διευθύνων σύμβουλθ5 
ms εταιρείαε, Στεφάν Μπανσέλ, 
σε ανακοίνωσή του αναφέρει ότι η 
αποτελεσμαηκότητα του εμβολίου 
έξι μήνε3 μετά τη χορήγηση ms 
δεύτε pns 6oons φτάνει στο 93%.

Μετά το Ισραήλ, που έχει ήδη 
χορηγήσει χιλιάδε3 ενισχυτικέε 
δόσεΐ5 εμβολίου, και τη Γερμανία, 
που έχει δρομολογήσει σχετικό 
πρόγραμμα, ο npoeSpos ms Γαλ- 
Xias Εμανουέλ Μακράν δήλωσε

χθεε ότι είναι πιθανόν οι ηλικιωμέ
νοι και όσοι ανήκουν σε ευπαθεώ 
op06es να λάβουν μία αναμνηστι
κή δόση και ήδη οι υγειονομικοί 
φορεί5 προετοιμάζονται. Μία ημέ
ρα νωρίτερα ο eniKecpaXiis του 
Παγκόσμιου Οργανισμού Yyeias 
δρ Γκεμπρεγιέζου3 είχε απευθύ
νει έκκληση να μπει «μορατόρι
ουμ» ons επαναληπτικέ3 δόσειε 
μέχρι να εμβολιαστούν περισσό
τεροι άνθρωποι στα αναπτυσσό
μενα κράτη.

Ταξιδιωτικοί περιορισμοί
Ταυτόχρονα, τα κράτη προ

σαρμόζονται στη νέα πραγμα
τικότητα ms πάνδημέ όσον 
αφορά mus ταξιδιωηκού5 περι- 
opiopo0s. Οι ΗΠΑ δρομολογούν 
σχέδια για το υπό opous άνοιγμα 
ms xciipas omus ξένουs επισκέ
πτη. Ειδικότερα, η κυβέρνηση 
του Τζο Μπάιντεν αναμένεται να

καταστήσει υποχρεωτικό τον εμ
βολιασμό κατά ms COVID όλων 
των εισερχόμενων ταξιδιωτών, 
όταν άρει mus περιορισμούε που 
ισχύουν σήμερα. Την ίδια στιγμή, 
αλλαγέ5 έγιναν και στη βρετανι
κή ταξιδιωτική λίστα, με κάποια 
ευρωπαϊκά κράτη (Γερμανία, Αυ
στρία, Ρουμανία, Νορβηγία, Σλο
βακία, Σλοβενία και Λετονία) να 
κατατάσσονται στην πράσινη λί
στα. Ταυτόχρονα βελτιώθηκε η 
θέση ms Γαλλίαε, η οποία επέ
στρεψε στην πορτοκαλί λίστα, 
γεγονό5 που σημαίνει ότι οι ταξι- 
διώτε5 που επιστρέφουν από εκεί 
δεν χρειάζεται να παραμείνουν σε 
καραντίνα.

Τέλθ3, το 20% των νέων ει
σαγωγών στα νοσοκομεία αφο
ρά ασθενεώ με κορωνοϊό ηλικία5 
18 έωε 34 ετών, σύμφωνα με το 
βρετανικό Εθνικό Σύστημα Υγεί- 
as (NHS).

Τον νότιο Λίβανο βομβαρδίζει το Ισραήλ
Ισραηλινά αεροσκάφη εξαπέλυσαν 
βομβαρδισμοί^ στον νότιο Λίβανο, 
σε αντίποινα για την εκτόξευση 
ρουκετών που έπληξαν περιοχέ5 
του Ισραήλ μία μέρα νωρίτερα, χω- 
pis να προκαλέσουν θύματα. Μιλώ- 
vras σε τηλεοπτικό δίκτυο, ο Ισρα- 
ηλινό5 unoupyos Apuvas Μπένι 
Hcavis πιθανολόγησε ότι οι ρου- 
κέτε5 εκτοξεύθηκαν από παλαιστι
νιακή οργάνωση, η οποία διατηρεί 
ορμητήρια σε μεθόρια^ περιοχέ5 
του Λιβάνου, υπό τον έλεγχο ms φι- 
Ao'ipavuais οργάνωσή Χεζμπολάχ.

Σχολιάζοντα5 την εξέλιξη, ο 
πρόεδρο5 του Λιβάνου Μισέλ Αούν 
σημείωσε ότι ήταν η πρώτη φορά 
που το Ισραήλ βομβάρδισε περιο- 
x0s ms xciipas του από τον πόλε
μο του 2006 με τη Χεζμπολάχ και 
υποστήριξε ότι η κλιμάκωση μαρ
τυρεί «επιθετικέε διαθέσει» των 
γειτόνων του εναντίον ms X&ipas

Με στρατιωτικά 
αντίποινα απειλεί 
ο ίσραηλινός υπουργός 
Αμυνας το Ιράν 
για το τάνκερ.
των Κέδρων. Ο τηλεοπτικόε σταθ- 
pos ms Χεζμπολάχ Manar TV μετέ
δωσε ότι έλαβαν χώρα δύο ισραη- 
λινοί βομβαρδισμοί στα περίχωρα 
ms noXns Μαχμουντίγια, γύρω 
στα 12 χιλιόμετρα από τα σύνορα 
με το Ισραήλ. Καμία οργάνωση 
δεν είχε αναλόβει μέχρι χθε3 την 
ευθύνη για την εκτόξευση ρου
κετών κατά του Ισραήλ, οι onoios 
προκάλεσαν μόνο κάποιεε cp&iuCs 
σε αγροτιά εκτάσεΐ5.

Τα επεισόδια στα σύνορα Λι
βάνου - Ισραήλ εγγράφονται στο

Στρατιώτης του Λιβάνου κρατά- 
ει μέρος ενός ισραηλινού πυραύλου 
έπειτα από αεροπορική επίθεση σε 
αγροτική περιοχή της χώρας.

πλαίσιο ms κλιμάκωσή των περι
φερειακών εντάσεων ύστερα από 
την αιματηρή επίθεση μέσω drone 
εναντίον τάνκερ ισραηλινών συμ
φερόντων στα ανοιχτό του Ομάν, 
στην Αραβική Θάλασσα, την περα
σμένη εβδομάδα. Ο Ρουμόνθ5 πλοί- 
apxos και ovas Bpomvos cppoupos 
aacpaXcias έχασαν τη ζωή mus, ενώ 
το Ισραήλ, οι ΗΠΑ και η Βρετανία 
επέρριψαν us ευθύνε5 στο Ιράν, 
xcopis να προσκομίσουν αποδείξει.

X0os ο Μπένι Tkovts απείλη
σε ευθέος το Ιράν με στρατιωτι
κά αντίποινα. «Βρισκόμαστε στο 
σημείο όπου χρειάζεται να ανα
λάβουμε στρατιωτική δράση ενα
ντίον του Ιράν. Ο lcoopos πρέπει 
να αναλόβει δράση κατά του Ιράν 
τώρα», δήλωσε ο IapanXivos αξι- 
ωματούχο5. Η Τεχεράνη αρνείται 
κάθε ανάμειξη.

REUTERS, Α.Ρ.

Το Μεξικό μηνύει οπλοβιομηχανίες των ΗΠΑ

Η προσφυγή αφορά μονάδες των Smith & Wesson (SWBI.0), Barrett 
Firearms, Colt’s Manufacturing Company, Glock Inc, Sturm, Ruger & Co.

ΠΟΛΗ TOY ΜΕΞΙΚΟΥ. To Μεξικό 
κατέθεσε αγωγή εναντίον αμε
ρικανικών εταιρειών όπλων στο 
περιφερειακό δικαστήριο των 
ΗΠΑ προχθέε, κατηγορώνταε 
us για απερίσκεπτα επιχειρη- 
ματικέε πρακτικέε που πλημ-

Η αγωγή γίνεται 
για «απερίσκεπτες:» 
επιχειρηματικές πρα
κτικές έναντι των καρτέλ 
βίας και ζητείται 
αποζημίωση 10 δισ. δολ

μυρίζουν με παράνομα όπλα τα 
βίαια μεξικανικά καρτέλ ναρκω
τικών και οδηγούν σε χιλιόδε3 
νεκροΰε. Στην αγωγή αναφέρεται 
ότι μονάδεε των Smith & Wesson 
(SWBI.O), Barrett Firearms, Colt’s 
Manufacturing Company, Glock 
Inc, Sturm, Ruger & Co και άλλων 
γνώριζαν ότι οι επιχειρηματιιά

πρακτικέ3 mus ενθάρρυναν την 
παράνομη διακίνηση όπλων, τα 
οποία χρησιμοποιήθηκαν σε πολ- 
A0s γνωστέε ένοπλε3 συγκρούσεΐ3.

«noios είναι ο amxos; Οι εν 
λόγω εταιρείε3 να αποζημιώσουν 
την κυβέρνηση του Μεξικού για 
τη ζημιά που προκάλεσαν οι πρα- 
κτικέε mus», δήλωσε ο unoupyos

Εξωτερικών Μαρσέλο Εμπράρ σε 
συνέντευξη Τύπου σχετικά με την 
αγωγή που κατατέθηκε στο περι
φερειακό δικαστήριο ms Μασα- 
xouosms. Η αγωγή είναι ένα από 
τα πιο τολμηρό βήματα που έλα
βε ποτέ το Μεξικό για να ασκήσει 
πίεση στην οπλοβιομηχανία των 
ΗΠΑ, την οποία οι Μεξικανοί ηγέ-

τα κατηγορούν εδώ και χρόνια ότι 
τροφοδοτεί τη βία των συμμοριών. 
Μεξικανοί αξιωματούχοι δήλωσαν 
ότι βάσει ms αγωγήε ζητείται απο
ζημίωση περίπου 10 δισ. δολαρί
ων. Οι εταιρεα πρέπει να στα
ματήσουν άμεσα us επιβλαβεώ 
πρακτικέ5 mus, είπε ο Εμπράρ, 
σημειώνονταε ότι το δικαστήριο 
θα αποφασίσει noiss αποζημιώ
σει πρέπει να πληρωθούν.

I Η θέση του NSSF
| Το Εθνικό Ιδρυμα Σκοποβο-
| λήε (NSSF) των ΗΠΑ απέρριψε
3 mus ισχυρισμοί^ του Μεξικού 

ότι οι Αμερικανοί κατασκευαστά 
ήταν αμελεώ. «Η μεξικανική κυ
βέρνηση είναι υπεύθυνη για το 
ανεξέλεγκτο έγκλημα και τη δια
φθορά εντό5 των συνόρων ms», 
δήλωσε ο ανώτερο5 αντιπρόεδρο5 
του NSSF Λόρεν3 Κιν. «Τα καρτέλ 
χρησιμοποιούν όπλα που μετα- 
φέρονται παράνομα στο Μεξικό 
ή εκλόπησαν από τον μεξικανι- 
κό στρατό και us apxCs επιβολή5 
του νόμου».

ΣΥΝΤΟΜΑ

ΜΟΥΣΩΝΑΣ ΣΤΟ ΜΠΑΝΓΚΛΑΝΤΕΣ

16 νεκροί σε γάμο 
από κεραυνό
ΝΤΑΚΑ. Από κεραυνό σκοτώθηκαν 
16 καλεσμένοι γάμου στο Μπαν- 
γκλαντές, σύμφωνα με τις τοπικές 
αρχές. Η ομάδα των καλεσμένων 
είχε μόλις αποβιβασθεί από πλοιά
ριο για να κρυφτεί από την έντονη 
καταιγίδα που έπληττε την περιο
χή, όταν κεραυνός χτύπησε τους 
συγκεντρωμένους, σκοτώνοντας 
16 από αυτούς και τραυματίζοντας 
πολλούς άλλους. 0 μουσώνας στο 
Μπανγκλαντές και οι βίαιες καταιγί
δες του προκαλούν κάθε χρόνο τον 
θάνατο τουλάχιστον 200 ανθρώπων 
από πλήγματα κεραυνών. Στο ινδικό 
κρατίδιο του Ρατζαστάν, στις 11 Ιου
λίου, 23 άνθρωποι σκοτώθηκαν από 
κεραυνό καθώς παρακολουθούσαν 
καταιγίδα από υπερυψωμένα παρα
τηρητήρια στην πόλη της Τζαϊπούρ. 
Κάποιοι τραβούσαν φωτογραφίες 
σέλφι τη στιγμή του θανάτου τους.

ΒΛΑΠΤΟΥΝ ΤΑ ΚΟΡΑΛΛΙΑ__________

Απαγόρευση
αντηλιακών
ΜΠΑΝΓΚΟΚ. Απαγόρευση χρήσης 
αντηλιακών που βλάπτουν τους 
κοραλλιογενείς υφάλους της επέ
βαλε η κυβέρνηση της Ταϊλάνδης 
στους επισκέπτες των εθνικών θα
λάσσιων πάρ
κων της. Οπως 
ανακοίνωσε η 
περιβαλλοντι
κή υπηρεσία, 
τέσσερα χημι
κά συστατικά 
που χρησιμο
ποιούνται σε δημοφιλή αντηλια
κά έχουν αποδειχθεί θανατηφό
ρα για τις νύμφες των κοραλλιών, 
εμποδίζουν την αναπαραγωγή των 
θαλάσσιων οργανισμών και προκα
λούν τη λεύκανσή τους. Οι παρα
βάτες θα καταβάλλουν πρόστιμο 
2.100 ευρώ.

ΤΣΑΡΛΙ 0Υ0ΤΣ____________________

Δεν θα συμμετάσχει 
στην περιοδεία
ΛΟΝΔΙΝΟ. 0 Τσάρλι Ουότς, ντρά- 
μερ των θρυλικών Rolling Stones, 
δεν θα συμμετάσχει στην περιο
δεία του συγκροτήματος στις ΗΠΑ, 
καθώς πρέπει να αναρρώσει από 
κάποια άγνωστη 
επέμβαση στην 
οποία υποβλή
θηκε. Εκπρόσω
πός του δήλωσε 
ότι η επέμβαση 
ήταν απολύτως 
επιτυχημένη, 
αλλά η ανάρρωση του δΟχρονου 
μουσικού θα πάρει χρόνο. «Με τις 
πρόβες να ξεκινούν τις επόμενες 
εβδομάδες, είναι πολύ απογοητευ- 
τική η εξέλιξη και προφανώς κανείς 
δεν την είχε προβλέψει», κατέληξε 
ο εκπρόσωπος του Ουότς.

ΚΟΝΤΑ ΣΤΟ ΑΦΓΑΝΙΣΤΑΝ__________

Στρατιωτικά 
γυμνάσια της Ρωσίας
ΜΟΣΧΑ. Κοινά στρατιωτικά γυμνά
σια με το Τατζικιστάν και το Ουζ
μπεκιστάν, κοντά στα σύνορα των 
δύο χωρών με το Αφγανιστάν, ξε
κίνησε η Ρωσία, καθώς η προέλα
ση των Ταλιμπάν, που συμπίπτει με 
την τελική φάση της αποχώρησης 
των αμερικανικών στρατευμάτων, 
προκαλεί έντονες ανησυχίες στις 
γειτονικές χώρες. Η Ρωσία διατηρεί 
στρατιωτικές βάσεις και στις δύο 
πρώην σοβιετικές δημοκρατίες.
Στις ασκήσεις συμμετέχουν 3.500 
στρατιώτες και αεροπορικές δυνά
μεις των τριών χωρών. Στο εσωτε
ρικό του Αφγανιστάν, οι Ταλιμπάν 
αποκόμισαν νέα εδαφικά κέρδη στο 
βόρειο τμήμα της χώρας, ενώ συνε
χίστηκαν και χθες σφοδρές μάχες 
στη Λασκάρ Γκαχ.

ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΕΚΚΕΝΩΣΕΙΣ____________

Καίγεται πάλι 
η Καλιφόρνια
ΣΑΚΡΑΜΕΝΤΟ. Μεγάλη πυρκαγιά 
στην Καλιφόρνια έκαψε οικίες και 
ανάγκασε χιλιάδες άτομα να εγκα- 
ταλείψουν τα σπίτια τους σε δύο 
δασώδεις κομητείες βορειοανατο

λικά του Σακραμέντο, στα βόρεια 
της πολιτείας. Η πυρκαγιά έκαψε 
1.400 στρέμματα στις κομητείες 
Πλέισερ και Νεβάδα, μάλιστα τα 
1.000 στρέμματα απανθρακώθηκαν 
μέσα στις πρώτες δύο ώρες, όπως 
ανέφερε το Τμήμα Δασονομίας και 
Πυροπροστασίας της Καλιφόρνιας. 
Τουλάχιστον τέσσερα σπίτια κατα
στράφηκαν στο Κόλφαξ περίπου 80 
χλμ. βορειοανατολικά του Σακραμέ
ντο, σύμφωνα με δήλωση μάρτυρα 
στο πρακτορείο Reuters.

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ - COPERNICUS

Η πιο θερμή 
επταετία
ΒΕΡΟΛΙΝΟ. 0 φετινός Ιούλιος ήταν 
ένας από τους πιο ζεστούς στα χρο
νικά, μετά το 2019 και το 2016, με 
ασυνήθιστα υψηλές θερμοκρασί
ες σε περιοχές από τη Φινλανδία 
μέχρι τις Ηνωμένες Πολιτείες, δή
λωσαν χθες επιστήμονες της Ε.Ε. 
Είναι το πιο πρόσφατο ορόσημο σε 
μια μακροπρόθεσμη τάση αύξη
σης της θερμοκρασίας, που είχε 
ως αποτέλεσμα τα τελευταία επτά 
χρόνια να είναι τα πιο θερμά στον 
κόσμο, καθώς οι εκπομπές αερίων 
του θερμοκηπίου αλλάζουν το κλί
μα της Γης. «Αν δούμε τις παγκό
σμιες θερμοκρασίες, υπάρχουν αλ
λαγές από χρόνο σε χρόνο ή ακόμη 
κι από μήνα σε μήνα», δήλωσε στο 
Reuters η Φρέγια Βάμποργκ, επι
στήμονας στην Υπηρεσία Κλιματι
κής Αλλαγής της Ευρωπαϊκής Ενω
σης Copernicus.

ΑΝΤΙΠΟΙΝΑ ΜΕ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΣ

Πολωνικά πυρά 
κατά Λευκορωσίας
ΒΑΡΣΟΒΙΑ. Η Πολωνία κατηγόρησε 
χθες τη Λευκορωσία πως στέλνει 
έναν αυξανόμενο αριθμό μετανα
στών στα σύνορα, σε αντίποινα για 
την απόφαση της Βαρσοβίας αυτή 
την εβδομάδα να παράσχει άσυλο 
στην αθλήτρια Κριστίνα Τσιμανού- 
σκαγια, η οποία αρνήθηκε να επι
στρέφει στην πατρίδα της από τους 
Ολυμπιακούς του Τόκιο. Το Μινσκ 
διενεργεί υβριδικό πόλεμο με την 
Ε.Ε. με τη βοήθεια παράνομων με
ταναστών, δήλωσε ο Πολωνός ανα
πληρωτής υπουργός Εσωτερικών 
Μ. Βασίκ. Τις τελευταίες εβδομάδες 
η γειτονική Λιθουανία έχει επίσης 
καταγγείλει αύξηση των παράνο
μων συνοριακών διελεύσεων από 
τη Λευκορωσία, λέγοντας ότι το 
Μινσκ στέλνει στην Ε.Ε. μετανάστες 
από το εξωτερικό.

ΦΩΣ ΣΤΗΝ ΕΜΜΗΝΟΠΑΥΣΗ________

Επανάσταση 
στην αναπαραγωγή
ΚΕΜΠΡΙΤΖ. Μια μεγάλη διεθνής 
ομάδα επιστημόνων από πολλές 
χώρες (και από την Ελλάδα) έριξε 
περισσότερο φως στο γενετικό υπό
βαθρο της εμμηνόπαυσης, εντοπί
ζοντας 290 γονιδιακές παραλλαγές 
που σχετίζονται με την ηλικία που 
σταματά η περίοδος στις γυναίκες.
Η καλύτερη κατανόηση των βιολο
γικών μηχανισμών που διέπουν τη 
διάρκεια της αναπαραγωγικής ζω
ής των γυναικών θα συμβάλει στην 
ανακάλυψη νέων θεραπειών για τα 
προβλήματα γονιμότητας και για την 
πρόληψη σχετικών ασθενειών.

ΤΟ ΑΦΕΝΤΙΚΟ ΤΩΝ ΑΦΕΝΤΙΚΩΝ

Συνέλαβαν 
τον Παβιλιανίτι
ΜΑΔΡΙΤΗ. Οι ιταλικές και οι ισπα
νικές αρχές συνέλαβαν το πρώ
ην «αφεντικό των αφεντικών» της 
μαφίας «Ντραγκέτα», Ντομένικο 
Παβιλιανίτι, στη Μαδρίτη. Σύμφω
να με το ιταλικό 
πρακτορείο ει
δήσεων ANSA, 
οι αρχές βρήκαν 
επίσης μια πλα
στή πορτογαλι
κή ταυτότητα, 
έξι κινητά τηλέ
φωνα και σχεδόν 6.000 ευρώ σε 
μετρητά κατά τη διάρκεια έρευνας 
στην κατοικία του. 0 Παβιλιανίτι κα
ταδικάστηκε σε ισόβια κάθειρξη τη 
δεκαετία του ’80, αλλά η ποινή του 
μειώθηκε αργότερα στα 30 χρόνια. 
Αφέθηκε ελεύθερος τον Οκτώβριο 
του 2019 λόγω λάθους στην καταδί
κη του και διέφυγε στην Ισπανία.
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1  Χανιά και Ζάκυνθος σε lockdown τύπου Μυκόνου
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,11 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-08-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

904.51 cm² Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πανδημία
Μέτρα Μυκάνου 
σε Χανιά και Ζάκυνθο
σελίδα 11
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1  Χανιά και Ζάκυνθος σε lockdown τύπου Μυκόνου
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,11 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-08-2021

Πολλοί οι 
διασωληνωμένοι

2.800
κρούσματα (885 στην Αττική, 

268 στη Θεσσαλονίκη). Ο 

συνολικός αριθμός των 

κρουσμάτων ανέρχεται σε 

506.672

12
θάνατοι. Συνολικά 13.026 οι 

νεκροί της πανδημίας

192
οι διασωληνωμένοι ασθενείς

Χανιά και Ζάκυνθος 
σε lockdown τύπου Μυκόνου
Απαγόρευση κυκλοφορίας από 1 έως 6 π.μ. και απαγόρευση μουσικής καθ’ όλο ίο εικοσιτετράωρο ύστερα από εισήγηση 
της υποεπιτροπής των λοιμωξιολόγων και της Εθνικής Επιτροπής Προστασίας της Δημόσιας Υγείας

Σ
ε περιορισμούς τύπου Μυ
κόνου μπαίνουν από σήμε
ρα Ζάκυνθος και Χανιά με 
τοπικά μέτρα που αποφασί- 
στηκαν ύστερα από εισήγηση της 

υποεπιτροπής των λοιμωξιολόγων 
και της Εθνικής Επιτροπής Προστα
σίας της Δημόσιας Υγείας.

Συγκεκριμένα οι Περιφερειακές 
Ενότητες Ζακύνθου και Χανίων με- 
ταφέρονται στο κόκκινο (επίπεδο 4) 
λόγω αυξημένου επιδημιολογικού 
φορτίου (+69% για τη Ζάκυνθο και 
+54% για τα Χανιά σε εβδομαδιαία 
βάση) και από σήμερα, στις 6 το πρωί, 
ισχύει απαγόρευση κυκλοφορίας 
από τη 1 το βράδυ έως 6 το πρωί, με 
εξαίρεση λόγους εργασίας και σοβα
ρούς λόγους υγείας, και απαγόρευση

μουσικής καθ’ όλο το εικοσιτετράω
ρο σε καταστήματα υγειονομικού εν
διαφέροντος και ψυχαγωγίας.

Τα μέτρα θα ισχύσουν μέχρι την 
Παρασκευή 13 Αυγούστου και θα 
αξιολογηθούν εκ νέου από την Επι
τροπή την επόμενη εβδομάδα.

Παράλληλα, όπως τονίζεται στη 
χθεσινή γραπτή ενημέρωση του υφυ
πουργού Πολιτικής Προστασίας και 
Διαχείρισης Κρίσεων Νίκου Χαρδα- 
λιά, τόσο στις συγκεκριμένες περιο
χές, όσο και σε όλη την επικράτεια, 
απαγορεύεται η διενέργεια οποιοσ
δήποτε μορφής εκδηλώσεων έναντι 
οποιαοδήποτε μορφής ανταλλάγμα
τος, με φυσική παρουσία πλήθους 
άνω των 20 ατόμων σε ιδιωτικό, μη 
επαγγελματικό χώρο.

Το διοικητικό πρόστιμο σε περί

πτωση παράβασης ανέρχεται από 
50.000 έως 200.000 ευρώ για τον μι
σθωτή ή παραχωρησιούχο του ιδιω
τικού, μη επαγγελματικού χώρου, 
στον οποίο έλαβε ή λαμβάνει χώρα η 
εν λόγω εκδήλωση.

Επιπλέον, όπως σημειώνεται στην 
ανακοίνωση, οι Δήμοι Ρόδου και Ιη- 
τών (Ιος) ανεβαίνουν στο πορτοκαλί 
(επίπεδο 3) με αυξημένη επιτήρηση, 
ενώ στις υπόλοιπες περιοχές της επι
κράτειας δεν παρατηρείται ανησυχη
τική διαφοροποίηση ως προς το επι- 
δημιολογικό φορτίο, σύμφωνα με 
την εν λόγω ανακοίνωση.

«Καλούμε τους κατοίκους, τους 
επισκέπτες και τους επαγγελματίες 
των εν λόγω περιοχών σε πιστή τή
ρηση των μέτρων, ώστε να ελεγχθεί 
και να περιοριστεί η διασπορά του

ιού» καταλήγει η γραπτή ενημέρω
ση του Ν. Χαρδαλιά.

Κυρίαρχη η μετάλλαξη Δέλτα
Σε γενικές γραμμές, χθες ανακοι

νώθηκαν 2.800 νέα κρούσματα κο- 
ρωνοϊού, ενώ έχασαν τη ζωή τους 
ακόμη 12 άτομα. Στους 192 είναι οι 
ασθενείς που νοσηλεύονται διασωλη- 
νωμένοι. Από τις 2.800 μολύνσεις, οι 
885 εντοπίστηκαν στο Λεκανοπέδιο, 
οι 268 στη Θεσσαλονίκη και οι 376 
στην Κρήτη. Με βάση τα επιβεβαιω
μένα κρούσματα των τελευταίων 7 
ημερών, 154 θεωρούνται σχετιζόμενα 
με ταξίδι από το εξωτερικό και 1.829 
είναι σχετιζόμενα με ήδη γνωστό 
κρούσμα. Ο μέσος όρος εισαγωγών 
του επταημέρου είναι 175 ασθενείς. Η

διάμεση ηλικία των κρουσμάτων είναι 
40 έτη (εύρος 0.2 έως 106 έτη), ενώ η 
διάμεση ηλικία των θανόντων είναι 78 
έτη (εύρος 0.2 έως 106 έτη).

Εξάλλου το στέλεχος Δέλτα σταδια
κά κυριαρχεί στα νέα κρούσματα κο- 
ρωνοϊού στην Ελλάδα, σύμφωνα με τη 
γονιδιωματική ανάλυση. Συγκεκριμέ
να, σε 733 δείγματα που έχουν επιλε- 
γεί τυχαιοποιημένα ή στοχευμένα και 
αφορούν την περίοδο 5 Ιουλίου 2021 
έως 27 Ιουλίου 2021, που ολοκληρώ
θηκε από το Εθνικό Δίκτυο Γονιδιω- 
ματικής Επιτήρησης του ιού SARS- 
CoV-2, αναδείχθηκαν συνολικά 683 
δείγματα με στελέχη ειδικού ενδιαφέ
ροντος. Εξ αυτών, τα 540 αφορούν το 
στέλεχος Delta, 113 αφορούν το 
Alpha και 30 αφορούν το Beta.

Χριστίνα Βασιλάκη
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1  Και τρίτη δόση σε ηλικιωμένους- ευάλωτες ομάδες
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-08-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

253.8 cm² Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Και τρίτη δόση σε ηλικιωμένου ς- ευ άλωτες ομάδες
Του Μωυσή Λίτση
m.litsis@naftemporiki.gr

▼ Στη χορήγηση τρίτης δόσης 
του εμβολίου κατά του Covid-19 
στις ευπαθείς ομάδες από Σε
πτέμβριο θα προχωρήσουν η Γαλ
λία και η Γερμανία, παρά την έκ
κληση του Παγκόσμιου Οργανι
σμού Υγείας(ΠΟΥ) να περιμένουν 
έως ότου εμβολιαστούν περισ
σότεροι άνθρωποι στον κόσμο. 
Την ίδια στιγμή η φαρμακοβιο
μηχανία Moderna δηλώνει πως 
το εμβόλιό της διατηρεί αποτε- 
λεσμαπκότητα 93% τέσσερις έως 
έξι μήνες μετά τη χορήγηση της 
δεύτερης δόσης, εμφανίζοντας 
ελάχιστη απόκλιση από την τιμή 
αποτελεσματικότητας που εμ
φάνισε κατά τις βασικές κλινικές 
δοκιμές.

«Ναι, φαίνεται ότι θα χρειαστεί 
μια τρίτη δόση, όχι για όλους αμέ
σως αλλά σε κάθε πε ρίπτωση για 
τους πιο ηληαωμένους και τους 
mo ευάλωτους (...) σε αυτό το στά
διο, αλλά σε κάθε βήμα μαθαί
νουμε» δήλωσε ο Γάλλος πρόεδρος 
Εμανουέλ Μακρόν σε βίντεο που 
τράβηξε μόνος του στο κάστρο 
Μπεργκανσόν, τη θερινή κατοι
κία των Γάλλων προέδρων, και 
ανέβασε στον λογαριασμό του στο 
Instagram. Ο Μακρόν είχε ανα
κοινώσει ήδη από τις 12 Ιουλίου 
ότι θα υπάρξει τρίτη, αναμνηστι
κή δόση εμβολίου κατά του Covid- 
19 για τους πιο ηληαωμένους και 
τους mo ευάλωτους.
Στις αρχές Αυγούστου η Γερμα
νία ανακοίνωσε ότι θα προτείνει 
ήδη από την 1η Σεπτεμβρίου τη 
χορήγηση τρίτης επαναληπηκής

δόσης εμβολίου για τους ηλικιω
μένους, τους ευάλωτους αλλά και 
γι’ αυτούς στους οποίους δεν έχει 
χορηγηθεί εμβόλιο τεχνολογίας 
mRNA.

Εκκληση του ΠΟΥ
Η απόφαση των χωρών αυτών να 
προχωρήσουν στη χορήγηση τρί
της δόσης του εμβολίου κατά του 
κορονοϊού έρχεται σε αντίθεση 
με την έκκληση που απηύθυνε ο 
ΠΟΥ, οι χώρες να μην προχωρή
σουν στη χορήγηση τρίτης δόσης 
τουλάχιστον έως το τέλος Σε
πτεμβρίου, επισημαίνοντας πως 
είναι απαράδεκτο οι πλούσιες χώ
ρες να χρησιμοποιήσουν μεγα
λύτερο ακόμη μέρος της παγκό
σμιας προσφοράς εμβολίων.
Οι αναπτυγμένες χώρες διαχει
ρίζονταν περί τις 50 δόσεις ανά

100 ανθρώπους τον Μάιο και ο 
αριθμός αυτός διπλασιάστηκε 
έκτοτε, σύμφωνα με τον ΠΟΥ. Οι 
χαμηλού εισοδήματος χώρες 
έχουν καταφέρει να διαχειριστούν 
μόλις 1,5 δόση ανά 100 ανθρώ
πους, λόγω της έλλειψης προ
σφοράς. II (ραρμακοβιομηχανία 
Moderna Inc ανακοίνωσε ότι το 
εμβόλιό της κατά του Covid δια
τηρεί αποτελεσματικότητα 93% 
τέσσερις έως έξι μήνες μετά τη 
χορήγηση της δεύτερης δόσης, 
εμφανίζοντας ελάχιστη απόκλι
ση από την τιμή αποτελεσματι
κότητας που εμφάνισε κατά τις 
βασικές κλινικές δοκιμές.
Οι Pfizer Inc και BioNTech SE ανα
κοίνωσαν την περασμένη εβδο
μάδα ότι η αποτελεσματικότητα 
του εμβολίου τους μειώνεται κα
τά 6% κάθε δύο μήνες και φθά

νει στο 84% έξι μήνες μετά τη χο
ρήγηση της δεύτερης δόσης.
Η διατήρηση της αποτελεσματι
κότητας του εμβολίου σημαίνει 
ότι ο εμβολιασμένος θα έχει τη 
δυνατότητα να παρατείνει το διά
στημα ανάμεσα στις δόσεις, αν 
τελικά χρειασθεί αναμνηστική 
(τρίτη) δόση ή μπορεί να σημαί
νει ότι δεν θα χρειασθούν επι
πλέον δόσεις για την προστασία 
από τον Covid.
Στο μεταξύ, οι αρχές της Αυ

στραλίας ανακοίνωσαν έκτο lode- 
down στη Μελβούρνη, την ώρα 
που το Σίδνεϊ ανακοίνωσε αριθ
μό ρεκόρ νέων κρουσμάτων, κα
θώς η Αυστραλία προσπαθεί να 
περιορίσει την εξάπλωση του ιδι
αίτερα μεταδοτικού παραλλαγ
μένου στελέχους Δέλτα του κο- 
ρονοϊού. [SID:14559I14]
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1  Καλύτερα προσιατευμένοι από τη Δέλτα οι
εμβολιασμένοι

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 44-45 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-08-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

850.17 cm² Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΕΑ ΚΑΝΟΝΙΚΟΤΗΤΑ

Καλύτερα 
προσιατευμένοι 
από τη Δέλτα 
οι εμβολιασμένοι
Ηπιότερα και με μικρότερη 
διάρκεια τα συμπτώματα για 
ooous έχουν κάνει και ns δυο 
δόσεις, δηλώνει στα «ΝΕΑ» 
η πνευμονολόγος Μάτα Τσικρικά

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Τ
ρεις φορές μικρότερη πιθανότητα να 
κολλήσει από τον ιτανδημικό ιό και 
οκτώ φορές πιο λίγες να νοσήσει βα
ριά έχει ένας πλήρως εμβολιασμένος - υπό 

την προϋπόθεση ότι έχουν παρέλθει οι 14 
ημέρες από τη δεύτερη διίση του εμβολίου 
- σε σχέση με έναν ανεμβολίαστο. Ομως, 
στην περίπτωση που μολυνθεί κάποιος που 
έχει... χτίσει ανοσία, ποια είναι τα συμπτώ
ματα που κατά κανόνα τον ταλαιπωρούν 
και πώς διαφοροποιούνται από αυτά των 
μη εμβολιασμένων;

«Είναι σαφώς ηπιότερα και έχουν μικρό
τερη διάρκεια», εξηγεί στα «ΝΕΑ» η δρ Μάτα 
Τσικρικά, πρόεδρος του ΔΣ της Ενωσης 
Πνευμονολόγων Ελλάδος και πνευμονο
λόγος στο νοσοκομείο Σωτηρία, όπου ση- 
μειωτέον νοσηλεύονται π ερισσότεροι από 
250 ασθενείς με λοίμωξη Covid-19, στη συ
ντριπτική τους πλειονότητα ανεμβολίαστοι.

Αυτός είναι άλλωστε και ο λόγος που, 
όπως εξηγεί η ειδικός που βρίσκεται στην 
πρώτη γραμμή ήδη από το πρώτο κύμα, 
αρκετές φορές οι εμβολιασμένοι δεν αξι

ολογούν τα συμπτώματά τους ως ύποπτα. 
Ενδεικτικά αναφέρει περίπτωση ασθενούς 
που είχε λάβει και τις δύο δόσεις και ενόψει 
προγραμματισμένου χειρουργείου υπο
βλήθηκε σε τεστ όπως προβλέπεται από 
το πρωτόκολλο στο ΕΣΥ.

Οταν αυτό αποδείχθηκε θετικό, η έκπληξη 
της ασθενούς ήταν μεγάλη με την ίδια να 
μαρτυρά ως μοναδικό σύμπτωμα έναν επί
μονο πονοκέφαλο που εντούτοις απέδωσε 
στο καθημερινό στρες.

Ο πυρετός, ο ήπιος βήχας, οι μυαλγίες, 
ακόμη και η ανοσμία επίσης αποτελούν 
«κοινά» συμπτώματα ανάμεσα στους εμ
βολιασμένους και τους ανεμβολίαστους, 
σύμφωνα όμως με τη δρα Τσικρικά η πορεία 
της νόσου διαφέρει σημαντικά σε ό,τι αφορά 
τη βαρύτητα και την εξέλιξή της.

ΔΙΑΦΟΡΕΣ. Στη Βρετανία η μελέτη Zoe επί
σης έδειξε πως υπάρχουν ομοιότητες αλλά 
και σημαντικές διαφορές στα συμπτώματα 
που εκδηλώνουν οι πλήρως εμβολιασμένοι, 
γεγονός που οφείλεται στο ότι αρρωσταί
νουν λιγότερο σοβαρά και αναρρώνουν 
πιο γρήγορα.

Αναλυτικότερα, τα τέσσερα συχνότερα 
συμπτώματα που έχουν αναφέρει οι πλή
ρως εμβολιασμένοι εθελοντές της μελέτης 
είναι: πονοκέφαλος, συνάχι, πονόλαιμος 
και φτάρνισμα.

Αντιθέτως, οι πλέον κοινές εκδηλώσεις 
πριν αρχίσει να δημιουργείται «τείχος ανο
σίας» μέσω των εμβολιαστικών προγραμμά
των, φαίνεται να εμφανίζονται σπανιότερα

σε εκείνους που έμειναν πιστοί στο ραντε
βού τους με τη... βελόνα. Πιο συγκεκριμένα 
και σύμφωνα με την ίδια έρευνα ο πυρετός 
είναι το 12ο συχνότερο σύμπτωμα, ο επί
μονος βήχας το 8ο σύμπτωμα, η δύσπνοια 
το 29ο σύμπτωμα και η ανοσμία το 11ο.

Αλλωστε, όπως επισημαίνουν οι καθη
γητές της Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
Γκίκας Μαγιορκίνης και Θάνος Δημόπουλος 
σε σχετική ενημέρωση, κανένα εμβόλιο δεν 
μπορεί να προσφέρει 100% προστασία σε 
όλους τους ανθρώπους.

Και αυτό διότι όπως εξηγούν, αφενός 
δεν μπορούν όλοι οι άνθρωποι να κτίσουν 
ανοσολογική απάντηση με την ίδια αποτε- 
λεσματικότητα, αφετέρου η όποια ανοσο- 
λογική απάντηση είναι πεπερασμένη στην 
ισχύ της. «Οπως ένας στρατός μπορεί να
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1  Καλύτερα προσιατευμένοι από τη Δέλτα οι εμβολιασμένοι
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 44-45 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-08-2021

Οκτώ φορέβ mo 
λίγεβ πιθανότητεβ 
να νοσήσει Βαριά 
έχει έναβ πλήρωβ 
εμβολιασμένοβ

Η άλλη ό ψιι
Η ΠΟΛΙΤΕΙΑ ΝΑ 
ΜΗΝ ΞΕΧΑΣΕΙ 
ΤΗΝ ΠΑΝΔΗΜΙΑ
Ο κρατικόβ μηχανισμόε ρίχνει όλο 
το Bapos τα τελευταία 24ωρα otis 
μεγάλεε και - δυστυχώβ - καταστρο- 
φικέβ πυρκαγιέε σε Αττική, Εύβοια 
και Ηλεία. Και είναι λογικό. Πρέπει 
η πολιτεία να κάνει ό,τι είναι δυνατό 
για να προστατευτούν το περιβάλλον, 
οι περιουσίεε και Βέβαια πάνω απ’ 
όλα για να μη χαθούν ανθρώπινεβ 
ζωέε. Είναι έναε πύρινοε «εφιάλτηε» 
διαρκείαε και γι’ αυτό απαιτείται συ- 
ντονισμόε και εγρήγορση. Ομωε η 
πολιτεία οφείλει να μην ξεχάσει και 
έναν άλλο «εφιάλτη» διαρκείαε. Την 
πανδημία. Με τον κορωνοϊό δεν έχου
με τελειώσει, όπωε προειδοποιούν και 
οι επιστήμονεε. Και το φθινόπωρο 
δεν είναι μακριά. ΑκριΒώε γι’ αυτόν 
τον λόγο θα πρέπει να συνεχιστούν οι 
προσπάθειεε για να αυξηθεί ο αριθμόε 
των εμβολιασμένων πολιτών, ώστε 
να είμαστε ασφαλείε και να ζήσουμε 
έναν πιο κανονικό χειμώνα.

ΜΑΝΟΖ ΧΑΡΑΛΑΜΠΑΚΗΖ

αντιμετωπίσει έναν πεπερασμένο αριθμό 
εισβολέων σε μία χρονική στιγμή, με τον 
ίδιο τρόπο το ανοσοποιητικό σύστημα μπο
ρεί να αντιμετωπίσει έναν πεπερασμένο 
αριθμό ιών σε μία χρονική στιγμή. Σε κάθε 
περίπτωση όμως η πιθανότητα να είναι 
επιτυχής η εισβολή του ιού μπορεί να μη 
μηδενίζεται αλλά μειώνεται δραστικά με 
τον εμβολιασμό».

Συνεπακόλουθα τα εμβόλια μειώνουν 
την πιθανότητα να μολυνθεί κάποιος αλλά 
δεν τη μηδενίζουν. «Ετσι λοιπόν σε έναν 
πληθυσμό που έχει εμβολιασθεί το 70% 
πλήρως και με δεδομένο ότι μειώνεται 
η πιθανότητα μόλυνσης τρεις φορές ως 
αποτέλεσμα του εμβολιασμού, αναμένου
με φυσιολογικά to 40% των διαγνώσεων 
να αφορά εμβολιασμένους και το 60% να 
αφορά μη εμβολιασμένους».
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1  Αλαζονική άρνηση των ισχυρών στην έκκληση του
ΠΟΥ

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 24-25 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-08-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

696.14 cm² Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αλαζονική άρνηση των ισχυρών
Η έκκληση του Παγκόσμιου 
Οργανισμού Υγείας για εφαρμογή 
μορατόριουμ στις προμήθειες 
τρίτων δόσεων εμβολίων για 
τις μεγαλύτερες χώρες, ώσπου 
να ανακτήσουν οι μικρότερες 
το χαμένο έδαφος στις πρώτες 
και δεύτερες δόσεις εμβολίων, 
απορρίφθηκε αμέσως

► Tns ΒΙΚΥΣ ΚΑΠΕΤΑΝΟΠΟΥΛΟΥ

ανείς δεν έπεσε απ’ τα σύννεφα με το 
μεγαλοπρεπέστατο «όχι» που έσπευ- 
σαν εμμέσως πλην σαφώς να πουν 
στον ΠΟΥ πλούσια και ισχυρά κράτη, 

.... ,. _ απορρίπτοντας τη δραματική έκκλη
σή του για μορατόριουμ στη χορήγηση 
ενισχυτικών τρίτων δόσεων εμβολίων 
που αποσκοπούσε σε μια ελάχιστη 
έστω εξισορρόπηση της κραυγαλέας 
υστέρησης στην ανοσοποίηση των 
χωρών του αναπτυσσόμενου κόσμου.

*■

Για «ψευδή επιλογή» έκανε λόγο η 
εκπρόσωπος του Λευκού Οίκου Τζεν 
Πσάκι, τονίζοντας πως η Ουάσινγκτον

μπορεί και να δωρίσει πλεονάζουσες 
δόσεις σε άλλα κράτη και να παράσχει 
στους Αμερικανούς πολίτες ενισχυ-

τικές δόσεις, αν όντως δοθεί σχετική 
έγκριση από την αρμόδια ρυθμιστική 
αρχή που δεν έχει αποφανθεί ακόμα.
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1  Αλαζονική άρνηση των ισχυρών στην έκκληση του ΠΟΥ
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 24-25 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-08-2021

στην έκκληση του ΠΟΥ
Σύμφωνα με την καταμέτρηση του 
Reuters, οι ΗΠΑ κατέγραψαν χθες υψη
λό εξαμήνου οτα ημερήσια επιβεβαι
ωμένα κρούσματα που ξεπέρασαν τις 
100.000. Θα μπορούσαν και να διπλα
σιαστούν τις επόμενες βδομάδες λόγω 
της υπερμεταδοτικής παραλλαγής Δέλ
τα, προειδοποίησε ο κορυφαίος επιδη- 
μιολόγος και σύμβουλος του Λευκού 
Οίκου Αντονι Φάουτσι, καλώντας τους 
ανεμβολίαστους να ανοσοποιηθούν το 
συντομότερο γ ια να περιοριστεί η κυ
κλοφορία του νέου κορονοϊού και να 
μην αναδυθούν ακόμα πιο επιθετικές 
παραλλαγές του.

Αυτό συνέβη ήδη στην Ινδία με το 
στέλεχος Δέλτα, που επικρατεί σαρω- 
τικά σε παγκόσμια κλίμακα. Ο ίδιος 
κίνδυνος ελλοχεύει, καθώς παραμένει 
-και θα παραμένει- ανεμβολίαστη η 
συντριπτική πλειονότητα της ανθρω
πότητας, επειδή με αφορμή και την 
αστραπιαία εξάπλωση της παραλλα
γής Δέλτα οι εύπορες χώρες -οι μεγα
λύτερες παραγωγοί και ταυτόχρονα 
αγοραστές εμβολίων, στο πλαίσιο του... 
Γιάννης κερνάει, Γιάννης πίνει- εξα
κολουθούν να καβατζώνουν δισεκα
τομμύρια δόσεις εμβολίων mRNA των

Pfizer/BioNTech και Moderna, που 
φαίνεται να είναι πιο αποτελεσματικά 
έναντι του συγκεκριμένου στελέχους. 
Εκτός λοιπόν από το ότι δεν ιδρώνει 
το αυτί τους στις εκκλήσεις τού ΠΟΥ, 
όψιμα και με φιλανθρωπικό περιτύλιγ
μα εύρωστα κράτη έχουν αρχίσει να 
δωρίζουν κάποια δεκάδες εκατομμύρια 
-πλεονάζοντα πάντα- σκευάσματα σε 
φτωχότερες χώρες, αν και αποτελούν 
σταγόνα στον ωκεανό σε επίπεδο 
επάρκειας. Παράλληλα ξεστοκάρουν 
κυρίως παρτίδες εμβολίων ιικού φορέα 
των AstraZeneca/Πανεπιστημίου Οξ
φόρδη, που δεν έχουν πια μόνο κατα
στεί αντιδημοφιλή στους πληθυσμούς 
τους αλλά σύντομα λήγουν και θα είναι 
άχρηστα...

Κι ενώ επικρατεί διχογνωμία στους 
ειδικούς διεθνώς για το αν, πότε και σε 
ποιους είναι αναγκαία μια τρίτη δόση 
λόγω μείωσης των παρεχόμενων αντι
σωμάτων μετά από μερικούς μήνες 
(ελλείψει προσώρας επαρκών επιστη
μονικών δεδομένων), Ισραήλ, Γερμα
νία και Γαλλία ξεκαθάρισαν χθες πως 
το μεν πρώτο θα συνεχίσει κανονικά 
τη χορήγηση ενισχυτικής δόσης στους 
άνω των 60 ετών κι οι άλλες δυο θα την

προσφέρουν από Σεπτέμβρη, προτε- 
ραιοποιώντας αρχικά ηλικιωμένους, 
ευάλωτους και ανοσοκατεσταλμένους. 
Παρόμοια θα είναι πιθανότατα κι η 
στάση Βρετανίας και Ουγγαρίας, ενώ 
-αψηφώντας επίσης τον ΠΟΥ- και η 
Μάλτα ανακοίνωσε χθες την πρόθεσή 
της να χορηγήσει τρίτη δόση σε ευπα
θείς ομάδες τον Σεπτέμβρη.

Κι αν ο Εμανουέλ Μακράν είπε ουσι
αστικά «όχι» στον ΠΟΥ, «ναι μεν αλλά» 
του είπε με τη σειρά του το Συνταγμα
τικό Συμβούλιο της Γαλλίας. Από τη μια 
έδωσε χθες πράσινο φως για να τεθεί 
σε ισχύ η επίμαχη νέα νομοθεσία, που 
προβλέπει εγκαθίδρυση υγειονομικού 
πάσου και υποχρεωτικό εμβολιασμό 
των εργαζόμενων στον τομέα της υγεί
ας. Από την άλλη, ωστόσο, ακύρωσε 
ορισμένες διατάξεις, όπως τη «δυσανά
λογη» επιβολή ΙΟήμερης καραντίνας σε 
όσους διαγνώσκονται θετικοί στον ιό 
και τη δυνατότητα εργοδοτών να απο
λύουν εργαζόμενους ορισμένου χρόνου 
αν δεν διαθέτουν υγειονομικό πάσο, ως 
«άνιση μεταχείριση» έναντι των αορί
στου χρόνου. Οι τελευταίοι πάντως, σε 
ανάλογη περίπτωση, θα μπορούν να 
τίθενται σε αναστολή χωρίς μισθό.
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1  Αθέμιτα υπερκέρδη από καρτέλ φαρμακευτικών
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 18 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-08-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

616.75 cm² Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΠΙΒΕΒΑΙΩΘΗΚΕ ΤΟ ΠΡΟΣΤΙΜΟ ΤΩΝ 125 ΕΚΑΤ. ΔΟΛΑΡΙΩΝ ΣΤΗΝ PFIZER

Αθέμιτα υπερκέρδη από 
καρτέλ φαρμακευτικών

Εκμεταλλευόμενη «παραθυράκι» και δεσπόζουσα 
θέση στη Βρετανία, η Pfizer αύξησε την τιμή 
φαρμάκου για την επιληψία έως και 2.600%, 
εκτοξεύοντας τη σχετική δαπάνη του NHS μέσα σε 
ένα χρόνο από τα 2 εκατ. λίρες στα 50 εκατ. λίρες

► Του ΜΠΑΜΠΗ ΜΙΧΑΛΗ

θέμιτα υπερκέρδη και 
από την επιληψία έβγα
ζε η Pfizer στη Βρετανία. 
Σύμφωνα με τη βρετα
νική επιτροπή ανταγω
νισμού (CMA), ο αμερι
κανικός φαρμακευτικός 
κολοσσός και μια ακόμη 

φαρμακευτική εταιρεία (Flynn Pharma) 
υπερχρέωναν παράνομα για χρόνια το 
Εθνικό Σύστημα Υγείας του Ηνωμένου 
Βασιλείου (NHS) για φάρμακο αντιμε
τώπισης των επιληπτικών κρίσεων.

Η CMA κλήθηκε από το βρετανικό 
εφετείο Ανταγωνισμού να επανεξετάσει 
παλαιότερη απόφασή της το 2016, με 
την οποία είχε τιμωρήσει τις δύο φαρ
μακευτικές για «αθέμιτα υψηλές τιμές», 
με συνολικό πρόστιμο 125 εκατ. δολα
ρίων, ρεκόρ για εκείνη την εποχή. Χθες, 
επιβεβαίωσε το αρχικό πόρισμά της.

Σύμφωνα με αυτό, οι δύο φαρμακευ
τικές εκμεταλλεύθηκαν «παραθυράκι» 
της νομοθεσίας και τη δεσπόζουσα 
θέση τους, προκειμένου να αυξήσουν 
υπέρμετρα τις τιμές για τις κάψουλες 
νατρίου φαινυτοΐνης -έως και 2.600%- 
ρημάζοντας τα ταμεία του Εθνικού 
Συστήματος Υγείας. Προχώρησαν, 
συγκεκριμένα, το 2012 σε αλλαγή της 
ονομασίας του φαρμάκου αυτού -που 
έως τότε ήταν γνωστό ως Epanutin-,

ξεφεύγοντας έτσι από τον έλεγχο και 
τη ρύθμιση τιμών που ίσχυε για τα επώ
νυμα φάρμακα. Στη συνέχεια, εκτόξευ
σαν την τιμή του στη στρατόσφαιρα. 
Για περισσότερα από 4 χρόνια, οι τιμές 
της Pfizer ήταν από 780% έως 1.600% 
υψηλότερες σε σχέση με αυτές που χρέ
ωνε πριν. Η Pfizer στη συνέχεια παρα
χώρησε τα δικαιώματα διανομής του 
σκευάσματος στη Flynn, η οποία χρέω
νε τιμές 2.300% έως 2.600% υψηλότε
ρες των αρχικών. Στις προκαταρκτικές 
εκτιμήσεις της, η CMA κατέληξε στο 
συμπέρασμα ότι η τεράστια αύξηση 
της τιμής του φαρμάκου εκτόξευσε τη 
συνολική ετήσια δαπάνη του εθνικού 
συστήματος υγείας για το συγκεκριμέ
νο φάρμακο, από 2 εκατ. λίρες το 2012 
σε περίπου... 50 εκατ. λίρες το 2013.

Η Βρετανική Επιτροπή Ανταγωνι
σμού κλήθηκε να επανεξετάσει την 
υπόθεση, έπειτα από έφεση της Pfizer 
εναντίον του προστίμου της CMA. 
Μολονότι το Εφετείο Ανταγωνισμού 
επικύρωσε μέρος του πορίσματος της, 
παρέπεμψε ξανά την υπόθεση σε αυ
τήν, προκειμένου να επανεξετασθεί 
κατά πόσον η Pfizer και η Flynn κατα- 
χράστηκαν τη θέση τους στην αγορά. 
«Δεδομένου ότι η Pfizer και ο Flynn 
ήταν οι κυρίαρχοι προμηθευτές του 
φαρμάκου στο Ηνωμένο Βασίλειο, το 
NHS δεν είχε καμία επιλογή από το να 
πληρώσει άδικα υψηλές τιμές γι’ αυτό

το ζωτικής σημασίας φάρμακο», απε- 
φάνθη από την πλευρά της ξανά χθες 
η CMA.

Εκτιμάται ότι συνολικά 48.000 Βρε
τανοί πάσχουν από επιληψία και χρη
σιμοποιούν το σκεύασμα της Pfizer, 
προκειμένου να εμποδίζουν και να 
ελέγχουν τις πιθανές κρίσεις. «Χιλιάδες 
ασθενείς εξαρτώνται από αυτό το φάρ
μακο για να αποτρέψουν απειλητικές 
για τη ζωή τους κρίσεις. Η προστασία 
αυτών, του Εθνικού Συστήματος Υγείας 
και των φορολογουμένων που το χρη
ματοδοτούν, είναι προτεραιότητά μας», 
δήλωσε χθες ο διευθύνων σύμβουλος 
της CMA, Αντρέα Κοσέλι.

Η χθεσινή «σφαλιάρα» είναι η τρίτη 
που ρίχνει η βρετανική επιτροπή αντα
γωνισμού τις τελευταίες εβδομάδες σε 
φαρμακευτικές εταιρείες. Τον προηγού
μενο μήνα, η CM Α τιμώρησε τις Auden 
Mckenzie και Actavis UK με συνολικό 
πρόστιμο 260 εκατ. λιρών για φούσκω
μα των τιμών της υδροκορτιζόνης πε
ρισσότερο από 12.500%. Οι εταιρείες 
εξαγόραζαν πιθανούς τους ανταγωνι
στές, προκειμένου να μη κυκλοφορή
σουν τα δικά τους αντίστοιχα φάρμακα 
και υπερχρέωναν το εθνικό σύστημα 
υγείας για περισσότερα από 10 χρόνια. 
Η υδροκορτιζόνη χρησιμοποιείται από 
δεκάδες χιλιάδες ανθρώπους στη Βρε
τανία για τη θεραπεία της ανεπάρκειας 
των επινεφριδίων, η οποία περιλαμβά
νει απειλητικές για τη ζωή καταστάσεις, 
όπως η νόσος του Αντισον.

Η CMA επέβαλε ακόμη, την προη
γούμενη εβδομάδα, πρόστιμο μεγαλύ
τερο των 100 εκατ. λιρών στην Advanz 
και δύο εταιρείες συμμετοχών, που 
ήταν πρώην ιδιοκτήτες της, καθώς δια
πίστωσε ότι φούσκωσαν την τιμή σκευ
άσματος λιοθυρονίνης για τη θεραπεία 
του υπερθυρεοειδισμού περισσότερο 
από 6.000%.
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1  Kooovo'ioc: Έσπασε το «φράγµα» των 200 εκατ.
κρουσμάτων παγκοσμίως

Πηγή: ΓΕΝΙΚΗ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΩΝ Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-08-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

292.81 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Kooovo'ioc:

Εσπασε το «φράγμα» των 200 εκατ. 
κρουσμάτων παγκοσμίως

Τ
α κρούσματα κο- 
ρωνοϊού παγκο
σμίως ξεπέρασαν 
τα 200 εκατομμύρια σή

μερα, σύμφωνα με τον 
απολογισμό του πρακτο
ρείου ειδήσεων Reuters, 
καθώς η παραλλαγή 
Δέλτα απειλεί περιοχές 
με χαμηλά ποσοστά εμ
βολιασμών.

Τα κρούσματα αυξά
νονται σε τουλάχιστον 83 
από τις 240 χώρες, σύμ
φωνα με τον απολογισμό, ασκώντας πίεση στα υγειονομικά συστήματα.

Τουλάχιστον το 2,6% του παγκόσμιου πληθυσμού έχει μολυνθεί, με τον πραγματικό 
απολογισμό να είναι πιθανόν υψηλότερος λόγω του χαμηλού αριθμού τεστ σε πολλές 
περιοχές. Εάν ο αριθμός των μολυσμένων ανθρώπων ήταν μια χώρα, θα ήταν η όγδοη 
κατά σειρά πιο πυκνοκατοικημένη στον κόσμο, πίσω από τη Νιγηρία, σύμφωνα με μια 
ανάλυση του Ρόιτερς.

Χρειάστηκε πάνω από ένας χρόνος προκειμένου τα κρούσματα Covid-19 να φθάσουν 
στο ορόσημο των 100 εκατομμυρίων, ενώ τα επόμενα 100 εκατομμύρια καταγράφηκαν 
σε λίγο παραπάνω από έξι μήνες, σύμφωνα με την ανάλυση. Η πανδημία έχει αφήσει 
πίσω της σχεδόν 4,4 εκατομμύρια νεκρούς.

Οι χώρες που ανακοινώνουν τις περισσότερες μολύνσεις στον μέσο όρο επτά ημερών 
είναι οι ΗΠΑ, η Βραζιλία, η Ινδονησία, η Ινδία και το Ιράν. Αντιπροσωπεύουν περίπου 
το 38% όλων των κρουσμάτων παγκοσμίως, που καταγράφονται καθημερινά.

Οι ΗΠΑ καταγράφουν τη μία στις επτά μολύνσεις που ανακοινώνονται παγκοσμίως. 
Αμερικανικές πολιτείες με χαμηλά ποσοστά εμβολιασμών, όπως η Φλόριντα και η Λου- 
ιξιάνα βλέπουν αριθμούς ρεκόρ ασθενών με κορονοϊό που νοσηλεύονται, παρά το γεγο
νός ότι η χώρα έχει χορηγήσει στο 70% των ενηλίκων τουλάχιστον μία δόση εμβολίου. 
Ο επικεφαλής ενός νοσοκομείου στη Λουιξιάνα προειδοποίησε ότι θα έρθουν «σκοτει
νότερες η μέρες».

Οι ανεμβολίαστοι αντιπροσωπεύουν σχεδόν το 97% των σοβαρών κρουσμάτων, σύμ
φωνα με την Ομάδα Αντιμετώπισης Covid-19 του Λευκού Οίκου.

Η Ουχάν στην Κίνα, όπου ο ιός πρωτοεμφανίστηκε στα τέλη του 2019, θα υποβάλλει 
σε τεστ κορονοϊού τους 12 εκατομμύρια κατοίκους της, αφότου επιβεβαίωσε τα πρώτα 
εγχώρια κρούσματα της παραλλαγής Δέλτας. Η πόλη δεν είχε αναφέρει κανένα εγχώ
ριο κρούσμα από τα μέσα Μαΐου, πέρυσι.
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1  Επηρεάζει αρνητικά και το μυαλό ο Covid
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 22 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-08-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

496.43 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Επηρεάζει αρνητικά και το μυαλό ο Covid

■ Ασθενεί που νόσησαν από τον κορονοϊό και 
ειδικά όσοι νοσηλεύτηκαν, παρουσιάζουν 

σημαντική πτώση του δείκτη ευφυίαεΟ
νέος κορονοϊός δεν επη
ρεάζει μόνο ζωτικά όργα
να ίου ανθρώπινου σώ
ματος, καθώς, σύμφω
να με έρευνα ειδικών στη 
Βρετανία, προκύπτει πως ο Covid-19 
μπορεί να έχει επιπτώσεις -σημαντι

κές μάλιστα- και στην ευφυΐα των 
ατόμων που αναρρώνουν.

Συγκεκριμένα, το Great British 
Intelligence Test εξέτασε τον δεί
κτη ευφυΐας (IQ) 81.337 ατόμων 
σε ολόκληρο το Ηνωμένο Βασίλειο 
από τον Ιανουάριο έως τον Δεκέμ
βριο του 2020. Μεταξύ εκείνων που 
μετείχαν στην έρευνα, οι 13.000 εί
χαν μολυνθεί από τον Covid-19 και 
-όπως διαπιστώθηκε- εμφάνισαν τη 
μεγαλύτερη πτώση ευφυΐας. Ατομα 
που αναρρώνουν από τον Covid-19

συνάντησαν μεγαλύτερες δυσκολί
ες στη συλλογιστική τους ικανότητα, 
στην επίλυση προβλημάτων και στον 
σχεδίασμά σε σύγκριση με εκείνα τα 
άτομα που δεν είχαν μολυνθεί από 
τον ιό, ενώ -κατά τα στοιχεία- οι επι- 
ζώντες της νόσου που είχαν διασω- 
ληνωθεί με αναπνευστήρα σε νοσο
κομείο έχασαν τελικά έως και επτά 
μονάδες του IQ τους!

Συγκλονιστικό είναι το εύρημα 
που προέκυψε μέσα από τις μαρτυ

ρίες επιζώντων του κορονοϊού. Ατο
μα ανέφεραν χαρακτηριστικά πως 
ακόμα και μήνες μετά την ανάρρω
σή τους υπέφεραν από αυτό που πε- 
ριέγραφαν ως «ομίχλη του εγκεφά
λου» - ένα γενικότερο αίσθημα θο
λών συναισθημάτων, με έλλειψη 
εστίασης, περιορισμένη ικανότητα 
για ανάκληση της μνήμης και σύγ
χυση λόγω της μειωμένης πνευμα
τικής εγρήγορσης.

Ορισμένοι δε έχασαν την ικανό

τητα να θυμούνται μικρά καθημερι
νά περιστατικά ή να διεξάγουν μία 
συζήτηση.

Οι εν λόγω διαπιστώσεις δικαιο
λογημένα πυροδότησαν φόβους στη 
διεθνή επιστημονική κοινότητα πως 
ο Covid-19 ενδεχομένως να έχει μα
κροπρόθεσμες επιπτώσεις στις νοη- 
τικές λειτουργίες, παρόμοιες μάλιστα 
με τις μόνιμες επιδράσεις που έχουν 
τα εγκεφαλικά επεισόδια ή οι μικρο- 
αιμορραγίες στον εγκέφαλο.

Η σχετική έρευνα των επιστημό
νων δημοσιεύτηκε στην επιθεώρη
ση «EclinicalMedicine», ενώ αξίζει να 
σημειωθεί πως και παλαιότερη έρευ
να, του Imperial College του Λονδί
νου, έδειξε επίσης ότι ο Covid-19 εν
δεχομένως να έχει «χρόνιες γνωση- 
κές επιπτώσεις».
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1  Ξεκινούν οι «αναμνηστικές δόσεις» σε Βρετανία,
Γαλλία, Ισραήλ και άλλα κράτη

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-08-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

556.09 cm² Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η ΠΑΝΔΗΜΙΑ ΣΤΟΝ ΚΟΣΜΟ

Ξεκινούν οι «αναμνηστικές 
δόσεις» σε Βρετανία, Γαλλία, 
Ισραήλ και άλλα κράτη
Απορρίπτεται πρόταση του ΠΟΥ για προτεραιότητα 
σε εμβολιασμούς στις πιο «φτωχές χώρες»

Κ
αθώς τα ισχυρότερα καπιταλιστι
κά κράτη, που έχουν αγοράσει 
και προπαραγγείΛει τη «μερίδα 
του λέοντος» της παγκόσμιας 
παραγωγής εμβολίων, ετοιμάζονται 
να προχωρήσουν στη χορήγηση της 

τρίτης δόσης, ο επικεοαλής του Πα
γκόσμιου Οργανισμού Υγείας (ΠΟΥ) 
πρότεινε προχτές ένα «μορατόριουμ» 
στις αναμνηστικές δόσεις εμβολίων, 
ώστε περισσότερα εμβόλια να είναι 
διαθέσιμα στις χώρες που έχουν εμ
βολιάσει μόνο ένα no?m μικρό τμήμα 
του πληθυσμού τους.

« Υπάρχει επείγουσα ανάγκη να αντι
στρέφουμε την κατάσταση: Από μια 
πλειονότητα των εμβολίων που πηγαί
νουν στις πλούσιες χώρες σε μια πλει
ονότητα που θα πηγαίνει στις φτωχές 
χώρες», δήλωσε ο Τέντρος Αντανόμ 
Γκεμπρεγεσούς, προσθέτοντας ότι 
δεν θα πρέπει να χορηγούνται ανα
μνηστικές δόσεις «τουλάχιστον μέχρι τα τέλη Σεπτέμβρη».

Η ανισομετρία και η καθυστέρηση στους εμβολια
σμούς είναι τόσο μεγάλη που μεσοσταθμικά μόλις 1,5 
στους 100 ανθρώπους έχει λάβει μία δόση εμβολίου σε 
«φτωχές χώρες», ενώ ως «φιλόδοξος» στόχος από τον 
ΠΟΥ μπαίνει σε κάθε χώρα να έχει εμβολιαστεί το 10% 
του πληθυσμού μέχρι τον Σεπτέμβρη...

Και παρά τις εκκλήσεις του ΠΟΥ για συνεργασία, ιδιαί
τερα από τα κράτη που ελέγχουν την παγκόσμια παραγω
γή εμβολίων, οι ΗΠΑ απέρριψαν την πρόταση αυτή και η 
Γαλλία ανακοίνωσε ότι προχωράει στη χορήγηση αναμνη
στικών δόσεων από Σεπτέμβρη, όπως έχουν ήδη ανακοι
νώσει το Ισραήλ, Βρετανία, Γερμανία. Εξάλλου τα ισχυρά 
καπιταλιστικά κράτη είχαν απορρίψει και προηγούμενη 
πρόταση του ΠΟΥ να μην ξεκινήσουν οι εμβολιασμοί παι
διών κι εφήβων προτού όλες οι χώρες του κόσμου εμβο
λιάσουν το σύνολο των υγειονομικών και των ηλικιωμένων.

Η εκπρόσωπος του Λευκού Οίκου, Τζεν Ψάκι, ισχυρί
στηκε πως «δεν είναι ανάγκη να επιλέξουμε» αν θα χο
ρηγηθεί τρίτη δόση στους Αμερικανούς ή αν θα δώσουν 
τα εμβόλια σε φτωχές χώρες, «μπορούμε να κάνουμε και 
τα δύο»... Είπε, μάλιστα, ότι οι ΗΠΑ έχουν ήδη δώσει πά
νω από 100 εκατ. δόσεις εμβολίων σε διάφορες χώρες...

Πάντως, επισήμως, η αμερικανική κυβέρνηση δεν έ
χει αποφασίσει ακόμτ πότε θα χορηγηθούν αναμνηστι
κές δόσεις.

Η Γερμανία θα προτείνει από την 1η Σεπτέμβρη τη χο
ρήγηση τρίτης δόσης για τους ηλικιωμένους, τους ευά
λωτους αλλά και σε όσους δεν έχει χορηγηθεί εμβόλιο 
τεχνολογίας mRNA.

Επιταχύνεται η εξάπλωση 
της πανδημίας

Στο μεταξύ, τα επιβεβαιωμένα κρούσματα ξεπερνούν 
τα 201,1 εκατ. και επίσημα έχουν καταγραφεί παγκοσμί- 
ως περισσότεροι από 4,273 εκατ. θάνατοι. Μάλιστα, η ε
ξάπλωση της πανδημίας επιταχύνεται: Χρειάστηκε πάνω 
από ένας χρόνος προκειμένου τα κρούσματα Covid-19 
να φθάσουν στο ορόσημο των 100 εκατ., ενώ τα επό
μενα 100 εκατ. καταγράφηκαν σε περίπου έξι μήνες.

Σύμφωνα με καταμέτρηση του «Reuters», τα κρούσμα
τα αυξάνονται σε τουλάχιστον 83 από τις 240 χώρες, α- 
νάμεσά τους και χώρες με τα υψηλότερα συγκριτικά πο
σοστά εμβολιασμού. Οι χώρες που ανακοινώνουν τις πε
ρισσότερες μολύνσεις στον μέσο όρο επτά ημερών είναι 
οι ΗΠΑ, Βραζιλία, Ινδονησία, Ινδία και Ιράν. Αντιπρο
σωπεύουν περίπου το 38% όλων των κρουσμάτων, που 
καταγράφονται καθημερινά παγκοσμίως.

Οι ΗΠΑ καταγράφοιιν 1 στις 7 μολύνσεις που ανακοι
νώνονται παγκοσμίως. Αμερικανικές πολιτείες με χαμη
λά ποσοστά εμβολιασυών, όπως η Φλόριντα και η Λουι-

ζιάνα, έχουν αριθμούς ρεκόρ νοσηλευόμενων ασθενών, 
ενώ συνολικά στις ΗΠΑ το 70% των ενηλίκων έχει λάβει 
τουλάχιστον μία δόση εμβολίου.

Οι χώρες στη νοτιοανατολική Ασία αναφέρουν σχεδόν 
15% όλων των κρουσμάτων παγκοσμίως καθημερινά, σύμ
φωνα με την ανάλυση του «Reuters». Η Ινδονησία ξεπέρα- 
σε το σύνολο των 100.000 θανάτων, και καταγράφει 1 στους 
5 θανάτους που ανακοινώνονται παγκοσμίως καθημερινά.

Η Ινδία, μετά τη χειρότερη θανατηφόρα έξαρση τον 
Απρίλη - Μάη, βλέπει για μία ακόμη φορά μια ανοδική 
τάση κρουσμάτων.

Στην Κίνα, με εμβολιαστική κάλυψη περίπου στο 60% 
(χωρίς να διευκρινίζεται το ποσοστό των πλήρως εμβο
λιασμένων) καταγράφεται ανοδική τάση των κρουσμά
των και ξεκίνησαν ήδη εμβολιασμοί εφήβων.

Στο μεταξύ, στη Χιλή ξεπεράστηκε την Τετάρτη το ο
ρόσημο του 80% του πληθυσμού - στόχου (ενήλικοι και 
έφηβοι) της εκστρατείας ανοσοποίησης, που έχει πλέ
ον εμβολιαστεί πλήρως. Οι αρχές σχεδιάζουν τη χορή
γηση τρίτης δόσης, όμως το χρονοδιάγραμμα δεν έχει 
οριστεί ακόμη.

Μεγάλες επενδύσεις 
στην παραγωγή εμβολίων

Επίσης, το Καθολικό Πανεπιστήμιο της Χιλής έκλει
σε συμφωνία με την κινεζική φαρμακοβιομηχανία 
«Sinovac» για να ανοίξουν δύο εργοστάσια που θα 
παράγουν το εμβόλιο «CoronaVac», προς εξαγωγή σε 
άλλες χώρες της Λατινικής Αμερικής.

Η «Sinovac» θα εγκατασταθεί στη Χιλή, θα τη μετα
τρέψει «σε νευραλγικό κέντρο, στο κυριότερο κέντρο 
παραγωγής εμβολίων στη Λατινική Αμερική», δήλω
σε ο πρύτανης.

Η επένδυση 60 εκατ. δολαρίων θα δώσει τη δυνατό
τητα παραγωγής περίπου 50 εκατ. δόσεων εμβολίων 
σε ετήσια βάση και η εξαγωγή αναμένεται να αρχίσει το 
πρώτο τρίμηνο του 2022.

Η Νότια Κορέα σχεδιάζει να επενδύσει περίπου 2 δισ. 
δολάρια με στόχο να γίνει μια από τους πέντε μεγαλύ
τερους παραγωγούς εμβολίων COVID-19 στον κόσμο 
έως το 2025, δήλωσε χτες ο Πρόεδρος, Μουν Τζε-ιν.

Μάλιστα, ο Νοτιοκορεάτης Πρόεδρος θα ορίσει τα εμβό
λια COVID-19 ως μία από τις τρεις εθνικές στρατηγικές 
τεχνολογίες, μαζί με τους ημιαγωγούς (τσιπ) και τις μπα
ταρίες για την ηλεκτροκίνηση κ.ά. Ετσι η κυβέρνηση στο
χεύει στην αύξηση των επενδύσεων στην ανάπτυξη και πα
ραγωγή εμβολίων, ενώ θα προχωρήσει σε φοροαπαλλαγές 
και άλλα κίνητρα ώστε να βοηθήσει τις φαρμακοβιομηχα
νίες να εξασφαλίσουν υλικά, ανταλλακτικά και εξοπλισμό.

Επιπλέον, τα κεφάλαια θα χρησιμοποιηθούν για την ανά
πτυξη εγχώριων εμβολίων και με τη νέα τεχνολογία mRNA.
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1  Αρχίζει τους εμβολιασμούς στους εφήβους η
Βρετανία

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-08-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

119.03 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αρχίζει tous εμβολιασμοί^ 
otous ecpnBous η Βρετανία
Η ΒΡΕΤΑΝΙΑ θα επεκτείνει mv εμβολιασπκή εκστρατεία της κατά 
του κορωνοϊού στους εφήβους ηλικίας 16 και 17 ετών, ανακοίνω
σαν χθες οι Υγειονομικές Αρχές. «Ζήτησα από το NHS», τη δημόσια 
Αρχή Υγείας της Βρετανίας, «να προετοιμαστεί για τον εμβολτασμό 
εκείνων που πληρούν τις προϋποθέσεις όσο το δυνατόν συντομό
τερα», ανέφερε ο υπουργός Υγείας Σατζίντ Τζάβιντ. Το πρόγραμμα 
θα ξεκινήσει εντός «των επόμενων εβδομάδων», είπε ο καθηγη
τής Τζόναθαν Βαν-Ταμ, αναπληρωτής αρχίατρος για την Η. Βασί
λειο, κατά τη διάρκεια συνέντευξης Τύπου.

«Αφού εξετάσαμε προσεκτικά τα τελευταία δεδομένα, συστή
νουμε στους υγιείς 1 άχρονους και 17χρονους να προσφέρεται η 
πρώτη δόση του εμβολίου των Pfizer/BioNTech. Η σύσταση για το 
πότε να χορηγηθεί η δεύτερη δόση εμβολίου θα δημοσιευτεί αργό
τερα», σημείωσε ο Ουέτ Σεν Λιμ, ο πρόεδρος της Κοινής Εππροπής 
για τον Εμβολιασμό και την Ανοσοποίηση JVCI.

«Την ώρα που η Covid-19 είναι τυπικά ήπια ή ασυμπτωμαπ- 
κή σης περισσότερες ομάδες νέων, μπορεί να είναι πολύ δυσάρε
στη για κάποιους και για αυτήν τη συγκεκριμένη ηλικιακή ομάδα, 
αναμένουμε όη μία δόση του εμβολίου θα παράσχει καλή προστα
σία κατά της σοβαρής ασθένειας και της νοσηλείας», πρόσθεσε. 
Έως σήμερα, οι νέοι άνω των 16 ετών δεν ήταν «επτλέξιμοι» παρά 
μόνο εάν θεωρείτο όη ανήκαν σε ομάδες υψηλού κινδύνου λόγω 
υποκείμενων παθολογιών. Μόνο το εμβόλιο των Pfizer/BioNTech 
έχει προς το παρόν εγκριθεί στους άνω των 12 ετών από τη Βρετα
νική ρυθμιστική αρχή.
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1  «ΕφιάΑτη» χειρότερο από τη ΔέΑτα βΑέπει ο
«Αρερικανόε Τσιόδραε»!

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 22 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-08-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

160.26 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«ΕφιάΑτη» χειρότερο από τη ΔέΑτα βΑέπει ο «Αρερικανόε Τσιόδραε»!
Σοβαρούς φόβους ότι έρχεται χειρότερη 
παραλλαγή του κορονόίού SARS-CoV-2 
από τη Δέλτα εξέφρασε ο δρ Anthony 
Fauci.

Ο κορυφαίος λοιμωξιολόγος των 
ΗΠΑ επισήμανε σε δημόσια εμφάνισή 
του ότι, αν η πανδημία του Covid-19 συ
νεχίζει να εξαπλώνεται στις ΗΠΑ με τον 
ίδιο ρυθμό μέχρι το φθινόπωρο και τον

χειμώνα, τότε η χώρα είναι πιθανό να 
έρθει αντιμέτωπη με ένα νέο, ακόμα πιο 
θανατηφόρο στέλεχος του ιού, το οποίο 
επιπρόσθετα θα μπορεί να ξεφεύγει από 
τα υπάρχοντα εμβόλια.

Ο ειδικός τόνισε την ανάγκη να εμβο
λιαστούν όσο το δυνατόν ταχύτερα όσοι 
περισσότεροι Αμερικανοί γίνεται. Αυτό 
διότι όσο πιο πολύ μεταδίδεται ο κορονόί-

ός, εξαιτίας του ανεπαρκούς εμβολιασμού 
του πληθυσμού, τόσο πιο «άφθονο» χρό
νο έχει να μεταλλαχθεί σε μια πιο επικίνδυ
νη παραλλαγή το φθινόπωρο και τον χει
μώνα.

«Ειλικρινά, είμαστε πολύ τυχεροί που 
τα εμβόλια που έχουμε τα πάνε πολύ κα
λά ενάντια στις παραλλαγές (του κορο- 
νόίού), ειδικά στην αποτροπή της βαριάς

μορφής της ασθένειας Covid-19, ωστόσο 
αυτό μπορεί να μην ισχύει με μια νέα με
τάλλαξη» επισήμανε ο Fauci και συνέχισε: 
«Αν έρθει μια άλλη (παραλλαγή), η οποία 
έχει το ίδιο μεγάλη ικανότητα μετάδοσης 
(με τη Δέλτα) και ταυτόχρονα είναι πολύ 
πιο επικίνδυνη όσον αφορά την εξέλιξη 
της ασθένειας, τότε πραγματικά θα έχου
με πρόβλημα».
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1  «Νευροτοξικό το εμβόλιο κοκκύτη» Η επιδημία
απαντά με θανάτους

Πηγή: ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-08-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

542.76 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Του ΓΙΑΝΗ ΔΗΜΟΛΙΑΤΗ

Κ
οκκύτης (pertussis), γνωστός και ως Ακα
τάπαυτος καταπονηπκός βήχας (whooping 
cough- «καρκαλέτσος», τον έλεγαν οι γονείς μας) 

και Βήχας 100 ημερών (100-day cough). Εξαι
ρετικά μεταδοτική ασθένεια που οφείλεται στο 
βακτήριο Bordetella pertussis (Μπορντετέλα του 
κοκκήτη, ανακαλύφθηκε το 1906). Το παιδί μπο
ρεί να βήχει τόσο δυνατά που να κάνει εμετό, να 
σπάσει πλευρά ή να αποκάμει από την κούραση. 
Περίπου το 50% των άρρωστων παιδιών κάτω 
του έτους απαιτούν νοσηλεία και σχεδόν το 0,5% 
(1 στα 200) πεθαίνουν. Παγκοσμίως περίπου 
16,3 εκατομμύρια άνθρωποι κάθε ηλικίας αρρώ- 
στησαν το 2015 (οι περισσότεροι στον αναπτυσ
σόμενο κόσμο) από τους οποίους 58,700 πέθα- 
ναν (138,000 το 1990). Επιδημίες κοκκύτη πρω- 
τοπεριγράφηκαν τον 16ο αιώνα. Εμβόλιο υπάρ
χει από τη δεκαετία του 1940.m

ΓΙΑ ΝΑ ΘΥΜΟΥΝΤΑΙ 01 ΓΕΡ0ΝΤ0ΤΕΡ0Ι 
ΚΑΙ ΝΑ ΜΑΘΑΙΝΟΥΝ 01 ΝΕΟΤΕΡΟΙ...

Στο προηγούμενο (Ανηεμβολιασπκό κίνημα I
[2]) είδαμε ότι, με την εμφάνιση του πρώτου από
λυτα αποτελεσματικού εμβολίου κατά της ευλο
γιάς (1796), έδωσε βροντερό παρών στην (κο- 
σμοκράτειρα τότε) Αγγλία η Ανηεμβολιαστική 
Εταιρεία, που, σιγά-σιγά, νικήθηκε κατά κράτος 
από το «εμβολιασηκό κίνημα».

Και ξαφνικά, «Από το τέλος του 1977 μέχρι το 
1979 εμφανίστηκε στη χώρα αυτή η μεγαλύτερη 
επιδημία κοκκύτη των τελευταίων 20 ετών.»!131 Τι 
είχε συμβεί;

«Από το 1974 οι γιατροί και το κοινό στη Με
γάλη Βρετανία (MB) άρχισαν να νιώθουν αβέ
βαιοι για την αποδοχή του ανπκοκκυτικού εμ
βολιασμού εξαιτίας του αυξανόμενου αριθμού 
δημοσιεύσεων για τις επιπλοκές του από το Κε
ντρικό Νευρικό Σύστημα. Έτσι, άρχισε να μειώ
νεται σταδιακά το ποσοστό των εμβολιασμένων 
στη MB.

»Το 1977 ο καθηγητής G. Stewart, από τη Γλα- 
σκόβη, δημοσίευσε στο Lancet άρθρο για την απο
τελεσματικότατα του αντικοκκυηκού εμβολίου σε 
σχέση με τους κινδύνους από πς αντιδράσεις του. 
Η μελέτη στηριζόταν σε: α) περιορισμένα επι- 
δημιολογικά δεδομένα {εισαγωγών στα νοσο
κομεία, έκτασης εμβολιασμού, συχνότητας προ
σβολής εμβολιασμένων στην ίδια οικογένεια ή 
σχολείο}, και β) πληροφορίες από διάφορες πη
γές {γονείς, παιδιάτρους, νοσοκομεία} σχετικά με 
την εμφάνιση αντιδράσεων μετά το τριπλό εμβόλιο 
(Diphtheria-Tetanus-Pertussis, DTP).[41

»Το τελικό συμπέρασμά του ήταν ότι οι κίνδυ
νοι από τον εμβολιασμό είναι μεγαλύτεροι από 
την αποτελεσματικότητά του, και τα κυριότερα 
επιχειρήματά του ήταν: α) Η προστατευτική ανο
σία έναντι του κοκκύτη είναι μερική και παρο
δική, δεδομένου όπ διαπίστωσε συχνή εμφάνι
ση κοκκύτη σε πλήρως εμβολιασμένα παιδιά της 
σχολικής και προσχολικής ηλικίας, β) Δεν προ
στατεύονται τα βρέφη που αποτελούν «πληθυσμό 
υψηλού κινδύνου», αν δεν έχουν ανοσία τα μεγα
λύτερα παιδιά,151 και γ) Η πορεία της καμπύλης 
θνητότητας του κοκκύτη στη μετά τον εμβολιασμό 
περίοδο δεν ήταν διαφορετική απ’ αυτή που είχε 
προβλεφθεί161 πριν να εφαρμοστεί ο εμβολιασμός 
και συνεπώς είναι αμφισβητούμενη η επίδρασή 
του στην ελάττωση της νοσηρότητας και θνητότη
τας του κοκκύτη.

»Όσο για τις ανπδράσεις και τη νευροτοξικό
τητα του ανπκοκκυτικού εμβολίου διατύπωσε την 
άποψη ότι υπάρχει ένα «σύνδρομο αντίδρασης 
μετά τον εμβολιασμό», που περιλαμβάνει μέρος 
ή (σπανιότερα) όλες [μιας σειράς εννέα εκδηλώ
σεων, από υψηλό πυρετό μέχρι εγκεφαλοπάθεια 
και θρομβοπενική πορφύρα]. Από την έρευνά 
του σχημάτισε την εντύπωση171 ότι οι αντιδράσεις 
αυτές είναι συχνότερες από ό,π κοινοποιούνται, 
τουλάχιστον όχι λιγότερες από 1 ανά 60.000 εμ
βολιασμένους, και θεώρησε ότι 30 περίπου παι
διά στη MB, κάθε χρόνο, θα έχουν μόνιμες νευρολο- 
γικές βλάβες και άγνωστο πόσα θα είναι υποψήφια 
ν’ αναπτύξουν εξελικτική εγκεφαλική βλάβη κατά 
τα επόμενα χρόνια.»

ΑΜΑΡΤΙΕΣ ΓΙΑΤΡΩΝ ΠΑΙΔΕΥ0ΥΣΙ ΠΑΙΔΙΑ 
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«Είναι εύκολο να φανταστεί κανείς τον σάλο 
που προκάλεσαν οι απόψεις και τα μη τεκμηριω
μένα συμπεράσματα του συγγραφέα. Επακολού
θησε διετής αλληλογραφία από πς στήλες του 
Lancet τόσο από βρετανούς επιστήμονες όσο και 
από επιστήμονες άλλων χωρών που είχαν εντε
λώς αντίθετες απόψεις. Οι απόψεις αυτές στηρί
ζονταν σε δεδομένα που έδειχναν: α) Πολύ μι

Τρίτη Άποψη
ΑΝΤΙΕΜΒΟΛΙΑΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ II

«Νευροτοξικό το εμβόλιο κοκκύτη» 
Η επιδημία απαντά με θανάτους

κρότερη συχνότητα και βαρύτητα προσβολής από 
κοκκύτη σε εμβολιασμένα συγκριηκά με μη εμβο
λιασμένα παιδιά, β) Διαφορετική πορεία της κα
μπύλης θνητότητας (κάθετη πτώση) στη μετά τον 
εμβολιασμό περίοδο σε άλλες χώρες, γ) Σπανι- 
ότητα σοβαρών αντιδράσεων με μόνιμες βλάβες 
μετά από εμβολιασμό, δ) Ο κίνδυνος από κοκκύ
τη 15 φορές περίπου μεγαλύτερος, και τέλος ε) 
Απομόνωση ιού από το Ι<ΝΣ παιδιών που πέθα- 
ναν με νευρολογικές εκδηλώσεις λίγες μέρες με
τά τον εμβολιασμό με DTP [άρα ο θάνατός τους 
δεν οφείλεται στον εμβολιασμό, αφού ο κοκ
κύτης ΔΕΝ οφείλεται σε ιό, αλλά στο βακτήριο 
Bordetella pertussis].

»Την ίδια εποχή οι κρατικοί υγειονομικοί φο
ρείς της MB άρχισαν εκστρατεία υπέρ του εμβολι
ασμού διαγράφοντας ζωντανό τον κίνδυνο επι
δημίας και συνιστώντας ν’ αρχίζει η πρώτη δόση 
από τον τρίτο μήνα της ζωής κατά τα αμερικανι
κά πρότυπα. Παράλληλα, η Μικτή Επιτροπή Εμ
βολιασμού και Ανοσοποίησης (ΜΕΕΑ)191 ανέλαβε 
προοπτική έρευνα για την εκτίμηση της πραγμα
τικής συχνότητας των αντιδράσεων στο εμβόλιο, 
ενώ οι επιστημονικοί συνεργάτες της εταιρεί
ας Wellcome, μετά από μακρόχρονη και επίπο
νη επιδημιολογική έρευνα, πληροφορούσαν για 
την υπεροχή του προσροφημένου σε άνθρακα εμ
βολίου έναντι άλλων σκευασμάτων που χρησιμο
ποιήθηκαν παλιότερα στη MB.

»Το 1978 ο Γερμανός Ehrengut δημοσιεύει στο 
Lancet άρθρο στο οποίο αμφισβητεί τη δήλωση 
της ΜΕΕΑ ότι “η πτώση στη νοσηρότητα του κοκ
κύτη [...] οφείλεται στον εμβολιασμό”, ανηπαρα- 
θέτοντας το γεγονός ότι και στο Αμβούργο της Δ. 
Γερμανίας παρατηρείται ανάλογη πτώση της νο
σηρότητας [...] παρά το μικρό ποσοστό εμβολια
σμένων παιδιών (15%). Ο συγγραφέας αμφισβη
τεί επίσης ότι το μέγεθος του κινδύνου ανάπτυξης 
εγκεφαλικής βλάβης είναι όσο αναφέρει η επι
τροπή (1:300.000 πλήρεις εμβολιασμούς) και 
ισχυρίζεται όη στη Δ. Γερμανία φαίνεται να είναι 
10 φορές μεγαλύτερος. Τέλος υποστηρίζει ότι η 
εκλεκτική ανοσοποίηση του «πληθυσμού υψηλού 
κινδύνου» που εφαρμόζεται στη Δ. Γερμανία δεν 
μειονεκτεί έναντι του σχήματος υποχρεωπκού εμ
βολιασμού που εφαρμόζονταν στη MB μέχρι το 
1974, δεδομένου όπ οι καμπύλες νοσηρότητας 
και θνητότητας του κοκκύτη για την περίοδο μέ
χρι το 1974 δεν διαφέρουν σης δύο χώρες.

«Ωστόσο οι ισχυρισμοί του Ehrengut δεν κα- 
τέκτησαν έδαφος, γιατί ήδη άρχισε να εξαπλώ
νεται μεγάλη επιδημία κοκκύτη στη MB. Πριν 
ακόμη δημοσιευτούν τ’ αποτελέσματα της επιδη
μίας, οι Koplan και συνεργάτες δημοσιεύουν τα 
συμπεράσματά τους από μια ανάλυση δεδομένων 
από ΗΠΑ, Σουηδία και Κάτω Χώρες σχετικά με το 
όφελος, τους κινδύνους, και το κόστος του ανη- 
κοκκυτικού εμβολιασμού. Συμπέραναν όπ εμφα
νίζονται 71 φορές περισσότεροι θάνατοι ανά εκα
τομμύριο παιδιών όταν δεν υπάρχει πρόγραμμα 
εμβολιασμού απ’ ό,π όταν υπάρχει, και ότι ο εμ
βολιασμός ελαπώνει το κόστος που σχετίζεται με 
νόσηση από κοκκύτη κατά 61%.

»Το 1981 η Επιτροπή Ασφάλειας των Φαρμά
κων [10] και η ΜΕΕΑ ανακοινώνουν τα πορίσματά

τους σχετικά με την ασφάλεια, αποτελεσματικότη- 
τα και αναγκαιότητα του ανπκοκκυτικού εμβολι
ασμού με βάση τα αποτελέσματα σοβαρών ανα
δρομικών και προοπτικών μελετών που έγιναν 
στη MB. Τα πορίσματα αυτά, σε συνδυασμό με 
τα ευρήματα από ανάλογες μελέτες άλλων χωρών 
και τα αποτελέσματα μεγάλων επιδημιών που εμ
φανίστηκαν σης χώρες που ελάπωσαν σημαντι
κά ή διέκοψαν τον εμβολιασμό, διαμορφώνουν 
πς τρέχουσες απόψεις για το αντικοκκυπκό εμβό
λιο».

ΟΤΑΝ ΤΣΑΚΩΝΟΝΤΑΙ 01 ΓΙΑΤΡΟΙ,
ΤΗΝ ΠΛΗΡΩΝΟΥΝ ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ 11,1

«Η αναλογία των εμβολιαζομένων εναντίον του 
κοκκύτη το 1973 στην Αγγλία ήταν 79% και το 
1978 31%. Η μεγάλη αυτή ελάπωση του ποσο
στού ανοσοποίησης του πληθυσμού προκάλεσε 
ένα φυσικό επιδημιολογικό πείραμα [φυσι
κό ναι, ανήθικο δε [12]]: Από το τέλος του 1977 
και μέχρι το 1979 εμφανίστηκε στη χώρα αυτή η 
μεγαλύτερη επιδημία κοκκύτη των τελευταίων 20 
ετών. Η εμφάνισή της συνέπεσε με την κορύφω
ση της ανπγνωμίας για την αποτελεσμαηκότητα, 
τους κινδύνους και την αναγκαιότητα του ανυκοκ- 
κυτικού εμβολίου. Τα αποτελέσματα της επιδημί
ας έδωσαν οριστική απάντηση στα συγκεκριμέ
να ερωτήματα. Στην επιδημία αυτή, αντίθετα με 
προηγούμενες, η συχνότητα προσβολής ήταν ιδι
αίτερα υψηλή σε παιδιά κάτω των 5 ετών (που 
είχαν πς λιγότερες πιθανότητες να είναι εμβολι
ασμένα) και σε γεωγραφικές περιοχές με τη μι
κρότερη αναλογία εμβολιασμένων. Σημειώθηκαν 
τουλάχιστον 28 θάνατοι από κοκκύτη σε σύγκρι
ση με δύο από νευρολογικές εκδηλώσεις μετά το 
DTP (απ’ τους οποίους ο ένας μάλλον δεν σχετι
ζόταν με το εμβόλιο), 5000 εισαγωγές σε νοσο
κομεία, 200 περιπτώσεις πνευμονίας, 83 περι
πτώσεις σπασμών, και τα απώτερα αποτελέσματα 
είναι ακόμη άγνωστα. Η διαδρομή της αρρώστιας 
συχνά ήταν παρατεταμένη με μέση διάρκεια ΙΟ
Ι 2 εβδομάδες.

»Μία ανάλογη εμπειρία γνώρισε και η Ιαπω
νία στην οποία μέχρι το 1974-75 υπήρχε εθνι
κό πρόγραμμα αντικοκκυηκού εμβολιασμού. Το 
1975 συνέβησαν δύο θάνατοι μετά από DTP [με
τά δεν σημαίνει εξαιτίας [13]] και το υπουργείο 
Υγείας σταμάτησε τον εμβολιασμό για αρκετούς 
μήνες. Όταν το πρόγραμμα ξανάρχισε να εφαρ
μόζεται, δεν υπήρχε ανταπόκριση από το κοινό με 
αποτέλεσμα να εμφανιστεί μεγάλη επιδημία. Άρ
χισε τότε μαζικός εμβολιασμός με οποιοδήπο- 
τε αντικοκκυτικό εμβόλιο υπήρχε. Τον Αύγουστο 
του 1981 το κράτος έδωσε επίσημα την άδεια να 
χρησιμοποιηθεί ένα νέο αντικοκκυτικό εμβόλιο 
που μόλις είχε παρασκευαστεί. Μέχρι το 1982 
πάνω από ένα εκατομμύριο παιδιά στην Ιαπωνία 
έλαβαν το νέο εμβόλιο.»

«Σήμερα αμερικανοί και γιαπωνέζοι επιστήμο
νες εργάζονται εντατικά για την απομόνωση και 
δοκιμή των 20 περίπου επιφανειακών αντιγόνων 
του βακτηριδίου του κοκκύτη για να ταυτοποιή- 
σουν αυτά που προκαλούν προστατευτική ανοσία 
χωρίς αντιδράσεις. Η παρασκευή ενός τέτοιου εμ
βολίου, που φαίνεται να είναι θέμα χρόνου, θα 
εξαλείψει οριστικά και πς τελευταίες επιφυλάξεις 
για τον αντικοκκυπκό εμβολιασμό.

«Μέχρι τότε οφείλουμε να υιοθετήσουμε την 
άποψη της διεθνούς επιστημονικής γνώμης όπως 
διαμορφώθηκε μετά την εμπειρία των πρόσφα
των επιδημιών: “Το αντικοκκυτικό εμβόλιο προ
σφέρει ουσιασηκή προστασία και το όφελος που 
προκύπτει από την εφαρμογή του υπερφαλαγγί
ζει τους κινδύνους, οι οποίοι περιορίζονται στο 
ελάχιστο όταν τηρούνται αυστηρά οι αντενδεί
ξεις.”»

ΤΙ ΜΑΣ ΔΙΔΑΣΚΕΙ ΓΙΑ ΣΗΜΕΡΑ 
ΤΟ ΤΑΞΙΔΙ ΜΑΣ ΣΕ ΜΙΑ ΞΕΧΑΣΜΕΝΗ 
ΙΑΤΡΟΓΕΝΗ ΕΠΙΔΗΜΙΑ;

Μέσα σε ένα χρόνο από σήμερα η επιδημία 
κορωνοϊού μεταξύ των ανεμβολίαστων θα 
μας έχει δώσει ορισπκή απάντηση. Η ιατρο- 
γενής επιδημία κοκκύτη 1977-79 απέδειξε όπ: 
«Εμβόλιο ή Επιδημία; Διαλέξτε! Τρίτος δρόμος 
δεν υπάρχει. Κακό το εμβόλιο. Μόνο που η επι
δημία είναι δεκάδες, εκατοντάδες, χιλιάδες φορές

χειρότερο κακό. Μεταξύ δύο κακών, διαλέξτε!»
Μπορούμε βέβαια (ελεύθεροι άνθρωποι είμα

στε...) να διαλέξουμε το χειρότερο, δικαίωμά μας, 
δικός μας ο εαυτός (και τα παιδιά μας;). Αναλαμ
βάνουμε όμως όλοι την ευθύνη των επιλογών 
μας.1141

Περιμένοντας να περάσει αυτός ο ένας χρόνος, 
εκπληρώνοντας η χώρα το διεθνιστικό της καθή
κον αλληλεγγύης, οφείλει να στείλει στον ανα
πτυσσόμενο κόσμο κάθε δόση εμβολίου που 
προσφέρεται δωρεάν και δεν ζητείται. Σήμε
ρα, πριν η δόση λήξει. Είναι μάλιστα ο καλύτερος 
τρόπος η χώρα μας να προστατέψει τους δικούς 
της ανεμβολίαστους. Μπορεί εμείς να κυνηγά
με την ανοσία αγέλης (>70%), ο αναπτυσσόμε
νος κόσμος όμως βρίσκεται μόλις στα πρώτα μο
νοψήφια βήματα αυτού του ποσοστού. Όσο και 
εκείνοι δεν αποκτούν ανοσία αγέλης, τόσο εμείς 
δεν μπορούμε να κρατήσουμε την επιδημία έξω 
από τα σύνορά μας, μακριά από τους ανεμβολί- 
αστούς μας. Μπορεί ν’ ακούγεται υστερόβουλο, 
δεν μας απαλλάσσει όμως από το ανθρωπιστικό 
μας καθήκον και προς τους δύο: και εκείνους που 
τα θέλουν και τους ανεμβολίαστούς μας που δεν 
τα θέλουν.
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Λοκντάουν α λα Μύκονος 
σε Ζάκυνθο και Χανιά

Στο «κόκκινο» οι δύο περιοχές λόγω αυξημένου επιδημιολογικού φορτίου · Η Γ.Γ. Πολιτικής 
Προστασίας ανακοίνωσε απαγόρευση κυκλοφορίας από 1.00 το βράδυ έως 6.00 το πρωί και 
απαγόρευση μουσικής όλο το 24ωρο στα καταστήματα ψυχαγωγίας · Τα μέτρα θα ισχύσουν 
μέχρι την επόμενη Παρασκευή · Στο «πορτοκαλί» ανέβηκαν Ρόδος και Ιος

► Tns ΕΥΑΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ

ίνι τοπικό λοκντάουν, τύπου 
Μυκόνου, ξεκινά από σήμερα 
για μία εβδομάδα στη Ζάκυν
θο και στα Χανιά, που βρίσκο
νται από χθες στο «κόκκινο» 
λόγω αυξημένου επιδημιολο- 
γικού φορτίου (+69% για τη 
Ζάκυνθο και +54% για τα Χα
νιά σε εβδομαδιαία βάση). Η 
επιβαρυμένη κατάσταση στις 
δυο περιοχές οδήγησε τη γενι
κή γραμματεία Πολιτικής Προ
στασίας, έπειτα από εισήγηση 
της υποεπιτροπής των Λοι- 
μωξιολόγων και της Εθνικής 
Επιτροπής Προστασίας της 
Δημόσιας Υγείας έναντι του 
κορονοϊού, να ανακοινώσει 
χθες απαγόρευση κυκλοφορί
ας από 1.00 το βράδυ έως 6.00 
το πρωί (με εξαίρεση λόγους 
εργασίας και σοβαρούς λόγους 
υγείας) και απαγόρευση μου
σικής όλο το εικοσιτετράωρο 
σε καταστήματα υγειονομικού 
ενδιαφέροντος και ψυχαγωγί
ας. Τα μέτρα θα ισχύσουν μέ
χρι την επόμενη Παρασκευή 
και θα αξιολογηθούν εκ νέου 
από την Επιτροπή.

Χαρακτηριστικό της κατά
στασης στη νησιωτική χώρα 
είναι πως οι τουριστικοί προ

ορισμοί της Ρόδου και της Ιου 
σκαρφάλωσαν στο «πορτοκα
λί», στο επίπεδο αυξημένης 
επιτήρησης λόγω του αυξη
μένου ιικού φορτίου. Χθες ο 
ΕΟΔΥ ανακοίνωσε 2.800 νέα 
κρούσματα, ενώ διενεργήθη- 
καν πάνω από 100.000 δια

γνωστικά τεστ. Δώδεκα άν
θρωποι έχασαν τη ζωή τους 
ενώ ο αριθμός των ασθενών 
που νοσηλεύονται διασωλη- 
νωμένοι ήταν και πάλι 192. 
Από τα νέα κρούσματα, 885 
εντοπίζονται στην Αττική και 
368 στη Θεσσαλονίκη, ενώ το

Ηράκλειο και τα Χανιά συνε
χίζουν να εμφανίζουν ψηλούς 
δείκτες θετικότητας καθημερι
νά, με 167 και 129 κρούσματα 
αντίστοιχα.

Αν και ο εμβολιασμός απο- 
δεικνύεται πως είναι το κα
λύτερο μέσο αναχαίτισης της

πανδημίας και ειδικά της με
τάλλαξης «Δ», ο αριθμός των 
ατόμων σε παρακολούθηση 
στις ΜΕΘ αυξήθηκε κατά 35% 
την τελευταία εβδομάδα, ση
μείωσε ο επίκουρος καθηγη
τής Επιδημιολογίας και μέλος 
της Επιτροπής Εμπειρογνω
μόνων Γκίκας Μαγιορκίνης σε 
χθεσινή ενημέρωση. «Ο αριθ
μός των νέων εισαγωγών πα
ραμένει υψηλότερος από 150 
τη μέρα αλλά δείχνει σημεία 
σταθεροποίησης, καθώς και το 
ισοζύγιο εισιτηρίων/εξιτηρίων 
παραμένει μεγαλύτερο από 1 
αν και η ψαλίδα εισιτηρίων/ 
εξιτηρίων δείχνει σημεία μεί
ωσης», σημείωνε.

Επίσης, την τελευταία εβδο
μάδα αυξήθηκε κατά 93% ο 
αριθμός των ασθενών που πε
θαίνουν από κορονοϊό, δηλαδή 
σε περίπου 12 κάθε μέρα, ενώ 
την προηγούμενη εβδομάδα ο 
μέσος όρος ήταν 8. Οπως υπο
γράμμισε ο κ. Μαγιορκίνης, οι 
μη εμβολιασμένοι αποτελούν 
τη μεγάλη πλειονότητα των 
ατόμων που εισάγονται σε 
νοσοκομείο, σε ποσοστό 90%, 
και τη συντριπτική πλειονό
τητα αυτών που καταλήγουν.

Την ίδια στιγμή, με ανακοί
νωσή της η ΠΟΕΔΗΝ χτυπά 
το καμπανάκι του κινδύνου 
λόγω της αύξησης της προ
σέλευσης και των εισαγωγών 
ασθενών στα νοσοκομεία 
λόγω κορονοϊού. Χαρακτηρι
στικά, την Τετάρτη στο Αττικό 
Νοσοκομείο που εφημέρευε 
προσήλθαν 93 θετικά περιστα
τικά και έγιναν 48 εισαγωγές. 
Νοσηλεύονταν συνολικά 66 
θετικοί ασθενείς και στις ΜΕΘ 
βρίσκονταν 7 διασωληνωμέ- 
νοι, ενώ ενδεικτικό του μεγέ
θους του προβλήματος είναι 
πως πριν από τρεις εβδομάδες 
νοσηλεύονταν 10 κρούσματα 
και μόλις ένας ασθενής βρι
σκόταν διασωληνωμένος σε 
ΜΕΘ.
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1  Επιχείρηση «πειθώ» των επιφυλακτικών
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-08-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

513.23 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

I

» ΕΚΚΛΗΣΗ ΓΙΑ ΝΑ ΕΜΒΟΛΙΑΣΤΟΥΝ ΟΙ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΙ

Επιχείρηση «πειθώ» των επιφυλακτικών
Ευρεία σύσκεψη με τους επικεφαλής κλινικών και τμημάτων στο νοσοκομείο
για τον εμβολιασμό - Στόχος να αποφευχθούν οι παρενέργειες στη λειτουργία των κλινικών

Τ
α περιθώρια να πειστούν να κάνουν 
το εμβόλιο όσοι υγειονομικοί είναι 
ανεμβολίαστοι, είναι αποφασισμέ
νη να εξαντλήσει η διοίκηση του νοσοκο

μείου Βόλου.

Απώτερος στόχος, να μην υπάρ
ξουν παρενέργειες στη λειτουργία 
του ιδρύματος.

Από 1ης Σεπτεμβρίου ενεργοποι
είται ο νόμος της υποχρεωτικότη- 
τας οτις δημόοιες δομές υγείας και 
αναγκαστικά όσοι είναι ανεμβολία- 
στοι θα πρέπει να τεθούν σε καθε
στώς αναστολής εργασίας.

0 δρόμος για να πειστούν οι επι
φυλακτικοί δεν θα είναι στρωμένος 
με ροδοπέταλα.

Αυτό φάνηκε ξεκάθαρα χθες οτην 
ευρεία ενημερωτική σύσκεψη που 
πραγματοποιήθηκε στο αμφιθέα
τρο των εκδηλώσεων στο Αχιλλο- 
πούλειο, καθώς παρά τις παραινέ
σεις που έχουν προηγηθεί 240 πε
ρίπου υγειονομικοί εξακολουθούν 
να είναι ανεμβολίαστοι σε σύνολο 
1.000 εργαζομένων.

Από αυτούς 20 είναι γιατροί και οι 
υπόλοιποι νοσηλευτές, παραϊατρι- 
κό προσωπικό, διοικητικοί υπάλλη
λοι, καθώς επίσης επικουρικό προ
σωπικό σε διάφορα τμήματα. Επί-

Μία ακόμη ενημερωτική σύσκεψη για να πειστούν οι επιφυλακτικοί 
υγειονομικοί να εμβολιαστούν πραγματοποιήθηκε στο Νοσοκομείο Βόλου

σης ουμπεριλαμβάνονται και όσοι 
νόσησαν από κορονοίο και αναμέ
νουν το εξάμηνο για μπορέσουν να 
εμβολιαστούν.

Όσοι αντιμετωπίζουν σοβαρά 
προβλήματα υγείας και δεν μπο
ρούν να εμβολιαστούν, υποχρεούν- 
ται τα δικαιολογητικά τους σε μια

τριμελή επιτροπή με γιατρούς στην 
5η ΥΠΕ που έχει συσταθεί για να εγ
κρίνει ή να απορρίψει τα σχετικά αι
τήματα.

Παρουσία του διοικητή του Νοσο
κομείου I. Ντόκου, ο επικεφαλής 
του εμβολιαστικού προγράμματος 
Ιωάννης Κόκορης και ο επικεφα

λής της Ιατρικής Υπηρεσίας Ηλίας 
Καραμέτος, μαζί με την επικεφα
λής οτη Νοσηλευτική Υπηρεσία, Κα
τερίνα Χαρανά, έκαναν έκκληση 
στους υπευθύνους κλινικών και 
τμημάτων προκειμένου όσοι είναι 
ανεμβολίαστοι να σπεύσουν να κά
νουν το εμβόλιο.

Αναφέρθηκαν στα επιστημονικά 
δεδομένα που υπάρχουν μέχρι αυ
τή τη στιγμή και υπογράμμιοαν την 
ηθική υποχρέωση που έχουν οι άν
θρωποι που υπηρετούν το ΕΣΥ να 
«θωρακιστούν» απέναντι στον κο
ρονοίο και τις μεταλλάξεις, τόοο για 
να προστατεύσουν τον εαυτό τους 
όσο και τους ασθενείς που περιθάλ
πουν.

Στη σύσκεψη επίσης αναλύθηκε 
το περιεχόμενο του νόμου που προ
βλέπει την υποχρεωτικότητα.

Εκτακτη γενική 
συνέλευση 

εργαζομένων
Την ίδια ώρα ο σύλλογος εργαζο

μένων του Νοσοκομείου Βόλου αν- 
τιδρώντας κατά της κυβερνητικής 
απόφασης για τον υποχρεωτικό εμ
βολιασμό των υγειονομικών, αναμέ
νεται να συμμετέχει στις ομαδικές 
προσφυγές που θα κατατεθούν κα
τά του νόμου από την ΠΟΕΔΗΝ.

Σε έκτακτη γενική συνέλευση πα
ρουσία εκπροσώπου της ΠΟΕΔΗΝ, 
επικυρώθηκε η απόφαση να μην 
επιδείξουνοι εργαζόμενοι τα πιστο
ποιητικά εμβολιασμού ή νόοησης 
στις αρμόδιες υπηρεσίες από 1ης 
Σεπτεμβρίου.
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1  I ΓΝΒ: «Οι βλάβες στον κλιματισμό
επιδιορθώνονται άμεσα»

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

06-08-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

109.37 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

IΓΝΒ: «Οι βλάβες στον κλιματισμό 
επιδιορθώνονται άμεσα»
Ανακοίνωση με αφορμή επισημάνσεις 
της ΠΟΕΔΗΝ

«Το Νοσοκομείο του Βόλου αντιμετωπίζει άμεσα κάθε 
δυσχέρεια που παρουσιάζεται σε κλιματισμό χώρου, έχον
τας ανταπεξέλθει επαρκώς στις δύσκολες συνθήκες των 
τελευταίων ημερών». Αυτό επισημαίνεται σε ανακοίνωση 
της διοίκησης του νοσοκομείου Βόλου, με αφορμή ανα
κοίνωση που είχε προηνηθεί ,της Πανελλήνιας Ομοσπον
δίας Εργαζομένων στα Δημόσια Νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ), 
σύμφωνα με την οποία στο νοσοκομείο Βόλου καταγρά
φονται συχνές βλάβες στα κλιματιστικά.

Σύμφωνα με τον πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλη Γιαννά- 
κο, πολλά δημόσια νοσοκομεία στην Αθήνα και τις υπόλοι
πες περιφερειακές ενότητες της χώρας αντιμετωπίζουν 
προβλήματα ελλιπούς συντήρησης ή ανυπαρξίας κλιματι
σμού, με αποτέλεσμα οι ασθενείς και οι εργαζόμενοι να 
βιώνουν ακραίες θερμοκρασίες.

Οπως τονίζει, το Νοσοκομείο Βόλου διαθέτει και κεντρι
κό κλιματισμό και κλιματιστικά αλλά υπάρχουν πολλές 
βλάβες γιατί τα μηχανήματα είναι παλιά: «Υπάρχουν και 
τμήματα που δεν έχουν καθόλου κλιματισμό. Υπάρχει 
ένας ψυκτικός, ένας τεχνικός και από ιδιωτικό συνεργείο 
ένας ακόμη που έρχεται για τις ανάλογες συντηρήσεις. 
Όμως αυτοί δεν επαρκούν για να καλύψουν τις βλάβες 
που δημιουργούνται. Φτιάχνουν ένα μηχάνημα και χαλάει 
άλλο», τονίζεται.
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1  Αύξηση µε 38 νέα κρούσματα
Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
06-08-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

376.43 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ, ΠΟΕΔΗΝ

• ΑΠΟ ΤΟΝ ΕΟΔΥ ΚΑΙ ΤΑ RAPID TESTS ΣΤΗ ΜΑΓΝΗΣΙΑ

Αύξηση με 38 νέα κρούσματα
Α

υξήθηκαν χθες τα κρούσματα κορωνοϊού στις 
Σποράδες, ενώ στα ίδια επίπεδα παραμένουν 
στην ηπειρωτική Μαγνησία. Ειδικότερα, ο ΕΟΔΥ 
ανακοίνωσε προχθές 25 νέα κρούσματα του ιού στη 

Μαγνησία εκ των οποίων τα οχτώ εντοπίστηκαν στις 
Σποράδες.
Στο μεταξύ, συνολικά 13 rapid tests βρέθηκαν θετικά 
στον κορωνοϊό κατά τις μαζικές δειγματοληψίες που 
πραγματοποιήθηκαν χθες από κλιμάκια του ΕΟΔΥ σε 
διάφορες περιοχές της Μαγνησίας. Τα περισσότερα 
κρούσματα εντοπίστηκαν στη Σκιάθο και στα rapid tests 
που έγιναν έξω από το Διοικητήριο της Περιφερειακής 
Ενότητας Μαγνησίας.
Ειδικότερα, στο λιμάνι της Σκιάθου, σε συνολικό αριθμό 
295 δειγμάτων καταγράφηκαν πέντε θετικά κρούσματα 
Covid-19. Αφορούν σε μία γυναίκα και τέσσερις άντρες 
με διάμεση ηλικία τα 25 έτη. Στη Ζαγορά, πραγματοποι
ήθηκαν 105 Rapid Tests τα αποτελέσματα των οποίων 
ήταν όλα αρνητικά. Στο Μούρεσι, σε συνολικό αριθμό 73 
δειγμάτων καταγράφηκε ένα θετικό κρούσμα Covid-19 
και αφορά μία γυναίκα 39 ετών. Μπροστά από το κτίριο 
της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας, σε συνολικό 
αριθμό 290 δειγμάτων καταγράφηκαν πέντε θετικά 
κρούσματα Covid-19. Αφορούν σε τρεις άντρες και δύο 
γυναίκες με διάμεση ηλικία τα 27 έτη.
Στο ΚΑΠΗ Αγίου Βασιλείου, σε συνολικό αριθμό 291 
δειγμάτων καταγράφηκε ένα θετικό κρούσμα Covid-19 
και αφορά σε άντρα 58 ετών. Τέλος, στο Υπεραστικό 
ΚΤΕΛ Βόλου, σε συνολικό αριθμό 313 δειγμάτων κα- 
ταγράφηκε 1 θετικό κρούσμα Covid-19. Αφορά σε άντρα 
23 ετών.

Πού θα γίνουν σήμερα τεστ για τον κορωνοϊό
Σήμερα στη Μαγνησία θα γίνουν δωρεάν τεστ ανίχνευ

σης του κορωνοϊού στα εξής σημεία:
07.00 - 12.00 Μαζική δειγματοληψία στο ΚΑΠΗ Αγίου 
Βασιλείου - Άσυλο.
07.00 -12.00 Μαζική δειγματοληψία στην Πλατεία Ελευ
θερίας.
07.00 - 09.30 Μαζική δειγματοληψία στον Αλμυρό.
10.00 -12.00 Μαζική δειγματοληψία στο Βελεστίνο.
09.00 -16.00 Μαζική δειγματοληψία στο λιμάνι της Σκιά
θου.

Πανελλαδικά
Τα νέα εργαστηριακά επιβεβαιωμένα κρούσματα της 
νόσου που καταγράφηκαν τις τελευταίες 24 ώρες είναι 
2.800, εκ των οποίων 14 εντοπίστηκαν κατόπιν ελέγχων 
στις πύλες εισόδου της χώρας. Ο συνολικός αριθμός των

κρουσμάτων ανέρχεται σε 506.672 (ημερήσια μεταβολή 
+0,6%), εκ των οποίων 51,2% άνδρες.
Με βάση τα επιβεβαιωμένα κρούσματα των τελευταίων 
7 ημερών, 154 θεωρούνται σχετιζόμενα με ταξίδι από το 
εξωτερικό και 1.829 είναι σχετιζόμενα με ήδη γνωστό 
κρούσμα.
Οι νέοι θάνατοι ασθενών με COVID-19 είναι 12, ενώ από 
την έναρξη της επιδημίας έχουν καταγραφεί συνολικά 
13.026 θάνατοι. Το 95,2% είχε υποκείμενο νόσημα ή/και 
ηλικία 70 ετών και άνω.
Ο αριθμόςτων ασθενών που νοσηλεύονται διασωληνω- 
μένοι είναι 192 (64,6% άνδρες). Η διάμεση ηλικία τους 
είναι 64 έτη. Το 82,3% έχει υποκείμενο νόσημα ή/και 
ηλικία 70 ετών και άνω. Από την αρχή της πανδημίας 
έχουν εξέλθει από τις ΜΕΘ 2.829 ασθενείς. Οι εισαγωγές 
νέων ασθενών Covid-19 στα νοσοκομεία της επικράτειας 
είναι 193 (ημερήσια μεταβολή -5,39%). Ο μέσος όρος 
εισαγωγών του επταημέρου είναι 175 ασθενείς.
Η διάμεση ηλικία των κρουσμάτων είναι 40 έτη (εύρος 
0,2 έως 106 έτη), ενώ η διάμεση ηλικία των θανόντων 
είναι 78 έτη (εύρος 0,2 έως 106 έτη).

Το Νοσοκομείο Βόλου απαντά 
στην καταγγελία της ΠΟΕΔΗΝ
Απάντηση στην καταγγελία της ΠΟΕΔΗΝ, σύμφωνα 
με την οποία το Νοσοκομείο Βόλου διαθέτει κεντρικό 
κλιματισμό, αλλά υπάρχουν πολλές βλάβες και κάποια 
τμήματα δεν έχουν καθόλου κλιματισμό, έδωσε χθες η 
διοίκηση του «Αχιλλοπούλειου».
Σύμφωνα με τον διοικητή Ιωάννη Ντόκο, το Νοσοκομείο 
του Βόλου αντιμετωπίζει άμεσα κάθε δυσχέρεια που 
παρουσιάζεται σε κλιματισμό χώρου, έχοντας ανταπε- 
ξέλθει επαρκώς στις δύσκολες συνθήκες των τελευ
ταίων ημερών.
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